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Debatten om Socialdemokraternes af-
skalning handler først og fremmest om 
problemet med Dansk Folkeparti, men i 
hovedstaden er vælgerne flygtet den 
stik modsatte vej. Enhedslisten kan gå 
hen at blive Københavns største parti 
ved det kommende valg.

: vælgerflugt
Af Morten Munkholm
munkholm@kommunen.dk

Med mindelser om det fælles fundament, An-
ker Jørgensen skabte i 70’erne, lovede Helle 
Thorning-Schmidt i sin nytårstale at passe på 
det Danmark, du kender. Fokus er rettet mod 
vælgervandringen til DF, men i Anker Jørgen-
sens gamle vælgerbase i København er det 
venstrefløjen, der hugger vælgere fra Social-
demokraterne.

Størstedelen af partiets tilbagegang ved valget 
i 2011 kan findes i de 5,2 procent, de gik tilbage 
i statsministerens egen storkreds. Historisk 
set er København en bastion for Socialdemo-
kraterne, men i dag er det tæt på at være det 
sted i landet, hvor færrest stemmer på liste A.

- Den geografiske forskel er endnu en illu-
stration af det dilemma, Socialdemokraterne 
står i, for hvis ikke de taber vælgere til den ene 
side, så taber de dem til den anden. Og i virke-
ligheden er de nok endt med at tabe dem til 
begge sider – bare i forskellige områder, siger 
valgforsker Rune Stubager fra Aarhus Univer-
sitet.

Han peger på, at partier som Enhedslisten, 
SF og De Radikale i dag får et godt valg i Kø-
benhavn, fordi de værdipolitisk appellerer 
bedre til storbyboerne. Imens har Socialde-
mokraterne haft travlt med at appellere til de 
vælgere, der er gået til Dansk Folkeparti.

- Min oplevelse er, at vi siden 1995 har prøvet 
at ligge i slipstrømmen på DF på mange må-
der. Der er sket en højredrejning ikke kun af 
Socialdemokraterne, men af hele Danmark. 
Og jo mere vi prøver at lave en light-udgave af, 
hvad DF står for, jo mere stemmer folk jo bare 
på dem, siger medlem af borgerrepræsentati-
onen Lars Aslan Rasmussen (S), der stiller op 
på Nørrebro ved det kommende valg.

EL tæt på at være størst
På Nørrebro tog Enhedslisten teten som klart 
det største parti i 2011. Kun 2,3 procent skilte 
dem fra S i hele Københavns Storkreds, og 
ifølge Politikos vægtede gennemsnit af me-
ningsmålinger står Socialdemokraterne til en 
tilbagegang på 0,8 procent i Region Hovedsta-
den, mens Enhedslisten står til en fremgang 
på 2,2 procent.

Fordeler man den ændring ud på regionens 

fire storkredse efter stemmefordelingen fra 
2011-valget, vil det gøre Enhedslisten knap to 
procent større end Socialdemokraterne i Kø-
benhavns Storkreds. Det er højst usikkert, om 
fordelingen reelt vil blive sådan, og en måling 
viste i efteråret, at S-tilbagegangen nok pri-
mært vil ligge i Københavns omegn og på 
Bornholm. Men manglen på en anderledes 
landspolitisk profil får flere kandidater i Kø-
benhavn til at gå til valg på mere selvstændige 
budskaber i forhold til partiets.

- Der vil være en del af mine valgtemaer, som 
hverken vil kunne lægge sig 100 procent op 
ad, hvad regeringen har kunnet præstere de 
sidste tre år, eller hvad de går til valg på, siger 
tidligere DSU-formand Peter Hummelgaard, 
der stiller op i Tårnby-kredsen. :
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■■■ Angrebet på Charlie Hebdo og gidseltagningen i Pa-
ris har sendt chokbølger gennem frihedens fædreland, 
Frankrig. Flere millioner inklusive den danske statsmi-
nister strømmede ud på gaderne i Paris for at vise sym-
pati for og støtte til satiremagasinet og for at signalere, 
at demokratiet ikke kan besejres. I den franske natio-
nalforsamling holdt politikerne respektfuld stilhed for 
efterfølgende at bryde ud i spontan afsyngelse af natio-
nalsangen for første gang siden 1. verdenskrigs afslut-
ning i 1918.

■■■ Herhjemme har politikere brugt lejligheden til at tage 
to diskussioner op med fornyet styrke. Dansk Folke-
parti, der allerede før jul forsøgte at komme Grimhøj-
moskeen og foreningen bag den til livs, opfordrer nu 
igen til at lukke moskeen. “Vi vil allerhelst have rege-
ringen til at forbyde moskeen og foreningen bag mid-
lertidigt allerede nu og så prøve det bagefter ved dom-
stolene,” lyder det fra integrations- og udlændingeord-
fører Martin Henriksen med en ‘skyd først, spørg bagef-
ter’-tilgang. Og selvom justitsminister Mette Frederik-
sen har erklæret sig fristet af tanken, afviste hun og et 
flertal i Folketinget at iværksætte en rigsadvokatunder-
søgelse, fordi der mangler beviser for, at moskeen rent 
faktisk opfordrer til vold.

■■■ Også debatten om dem, der drager til Syrien for at 
kæmpe for IS, fik fornyet styrke efter angrebet i Paris. 
Mest af alt handlede det om retorik, da selvsamme ju-
stitsminister vendte rundt på en tallerken og bakkede 
op om at dømme Syrienskrigerne for landsforræderi. 
Også SF har meldt sig klar til at bakke op om forslaget, 
der i sin yderste konsekvens kan sende de hjemvendte 
krigere 16 år i fængsel. Helt så længe kommer kampen 
om ord nok næppe til at vare.

■■■ Udenfor murene på Slotsholmen er diskussionen om 
folkeskolen blevet så alvorlig, at KL har manet til for-
nuft. Anders Bondo har advaret om en reel risiko for, at 

forhandlingerne kan bryde sammen og ende i konflikt. 
Michael Ziegler vil gerne have Bondo til at spise brød til. 
“Vi er kun lige akkurat startet på overenskomstfor-
handlingerne, og selvfølgelig er det principielt altid så-
dan, at enhver overenskomstforhandling kan føre til en 
konflikt, men det synes jeg altså ikke må være udgangs-
punktet,” siger han til BT.

■■■ KL sætter i denne uge fokus på sundhed. Det sker 
med den årlige sundhedskonference tirsdag den 20. 
Arrangementet, der allerede er udsolgt, afholdes under 
temaet ‘Supersygehuse - hvad betyder det for kommu-
nerne’. Formålet er at svare på, hvad de nye supersyge-
huse betyder for kommunernes arbejde med at videre-
udvikle det nære sundhedsvæsen. Blandt talerne og 
oplægsholderne er både eksperter, direktører og sund-
hedsminister Nick Hækkerup.

■■■ Den årlige effektiviseringsundersøgelse fra KL viser, 
at kommunerne i 2015 budgetterer med effektivise-
ringsgevinster for omkring 3 milliarder kroner. Det er 
det højeste niveau siden kommunalreformen i 2007. 
Det vidner om, at kommunalpolitikerne har taget an-
svar og ejerskab til effektivisering, og at kommunalpo-
litikerne er bevidste om, at udviklingen af den kommu-
nale service i meget høj grad skal ske med ressourcer, 
som de selv kan frigøre indenfor de eksisterende ram-
mer, skriver KL i rapporten.

■■■ På Christiansborg er der udsigt til ophedede klima-
diskussioner. På SF’s opfordring skal det diskuteres, 
hvordan det skal lykkes Danmark at opnå en reduktion 
af CO2-udslippet på 40 procent. Så måske politikerne 
med fordel kan nå at skæve til World Future Energy 
Summit 2015 i Abu Dhabi, der søsættes af OECD man-
dag. Ligeledes skal Folketinget fredag debattere klima-
linjen frem mod COP 21 i Paris til december. Til den tid 
vil Mogens Lykketoft stå med ansvaret for forhandlin-
gerne, så Danmark kan ikke tillade sig andet end at 
møde velforberedt op.  :

”Vi vil allerhelst have regeringen til at 
forbyde moskeen og foreningen bag 

midlertidigt allerede nu og så prøve det 
bagefter ved domstolene” 

Martin Henriksen
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■■Charlie Hebdo-massakre sætter ytringsfrihed på dagsordenen –■ ■■genopliver debatten om 
Grimhøjmoskeen ■ ■■Mette Frederiksen vender på en tallerken om Syrienskrigere 
■■KL agerer fredsforhandler i folkeskolestrid ■ ■■Christiansborg forbereder sig på COP21
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Kilde: KL

Millioner af franskmænd demonstrerede i den forløbne uge mod massakren på 12 personer hos satiremagasinet 
Charles Hebdo. Place de la République i Paris dannede en særlig historisk ramme for protesterne, mens ordene 'Je 
suis Charlie' gik verden rundt. 
 Foto: Polfoto
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Flest vælgere finder det OK, at 
politikere siger deres mening om 
afsagte domme, mens de er fri
ske, viser meningsmåling. Klar 
forskel på holdningen blandt de 
blå og de røde.

: ytringsfrihed
Af Michael Kjærgård
michael@kommunen.dk

Et relativt flertal af vælgerne 
vil ikke afskære politikerne 
fra at kommentere domme, 
selvom sagerne endnu ikke er 
afgjort endeligt. Det viser en 
meningsmåling, som A&B 
Analyse har foretaget for 
Kommunen.

Spørgsmålet blev aktuelt før 
jul i forbindelse med domsaf-
sigelsen ved Retten på Frede-
riksberg mod ”boghandleren 
fra Brønshøj”, Sam Mansour, 
der tidligere hed Said Man-
sour, for at opfordre til drab 
og propagandere for terror. 
Det var anden gang, han blev 
dømt for den type lovover-
trædelse – i 2007 var han den 
første i Danmark, der blev 
kendt skyldig i at have opfor-
dret til terror. Dengang fik 
han tre og et halvt års fæng-
sel. I den seneste sag blev 
straffen udmålt til fire års 
fængsel.

Derimod fik Sam Mansour 
ikke, som anklageren havde 
krævet, frataget sit danske 
statsborgerskab, og det fik 
politikere på stribe til at kom-
mentere og kritisere dommen.

Og det synes de fleste væl-
gere er i orden, viser menings-
målingen fra A&B Analyse. På 
spørgsmålet, om politikere og 
andre fremtrædende perso-
ner skal afstå fra at kommen-
tere afsagte domme, indtil en 
eventuel ankesag er afgjort 
efter typisk 1-2 års forløb, sva-
rer 34,6 procent ”nej” og 14,0 
procent ”nej, slet ikke” – altså 
48,6 procent i alt. 27,4 pro-
cent svarer ”ja” og 14,3 pro-
cent ”ja helt sikkert” – i alt 
41,7 procent. ”Ved ikke”-an-
delen er 9,3 procent.

I forskellige grader er der alt-
så opslutning til at politiker ne 
kommenterede dommen – 
dog med klare forskelle mel-
lem partierne. Den blå side er 
klart mest til at sige sin me-
ning, mens den røde side er 
mere tilbageholdende. Social-
demokraterne er meget sym-
bolsk tæt på fifty-fifty, mens 
De Radikale skiller sig ud med 
over en tredjedel ved-ikke.

”Ud med ham!”
Betegnende nok var det da 
også Dansk Folkeparti og Ven-
stre, der gik mest direkte til 
biddet:

”Det er utroligt, at Said 
Mansour kun har fået fire år, 

og at han ovenikøbet får lov 
til at blive i Danmark. Hvor-
når får man så frakendt sit 
statsborgerskab? (...) Jeg hå-
ber, at sagen går om!” mente 
således Dansk Folkepartis 
værdiordfører Pia Kjærs- 
gaard sekunderet af partifæl-
lerne, retsordfører Peter  
Skaarup og udlændingeord-
fører Martin Henriksen: ”For 
mig at se: klar udvisning, 
uanset om han har et dansk 
statsborgerskab at falde til-
bage på eller ej,” sagde Peter 
Skaarup, og Martin Henriksen 
var enig med tilføjelsen: ”en 
skandale”. 

Heller ikke Venstres politi-
ske ordfører Inger Støjberg 
sparede på retorikken: ”Jeg 
håber inderligt, at Sam Man-
sour får frataget sit danske 
statsborgerskab og bliver ud-
vist”, mens partifællen Kar-
sten Lauritzen udbyggede: ”I 
det her tilfælde lader det til, 
at Mansour ikke engang ville 
blive statsløs, fordi han har et 
andet statsborgerskab. Derfor 
er det ret uforståeligt, at man 
ikke slår til, når man kan. Han 
er dømt for terror to gange.” 
Også Socialdemokraternes 
retsordfører Trine Bramsen 
kommenterede: ”Mennesker, 
der begår så grov kriminalitet 
og som opfordrer til terror, 
har intet at gøre i Danmark”.

Påtale og politianmeldelse
De mange reaktioner fik højst 
usædvanligt retspræsident 
Torben Goldin fra Retten på 
Frederiksberg på banen med 
en regulær påtale til politi-
kerne. I en pressemeddelelse 
henviste han til retsplejelo-
vens § 1017, stk. 2, nr. 3, ifølge 

hvilken det er strafbart at 
fremsætte ”udtalelser, der er 
egnet til på uforsvarlig måde 
at påvirke dommerne, doms-
mændene eller nævningerne 
med hensyn til sagens afgø-
relse”.

Sam Mansours forsvarer, 
advokat Thorkild Høyer, var 
få dage efter ude med en poli-
tianmeldelse af Venstres In-
ger Støjberg og de tre DF-poli-
tikere Pia Kjærsgaard, Martin 
Henriksen og Peter Skaarup. 
Senere blev politianmeldel-
sen udvidet til tillige at om-
fatte Trine Bramsen (S) og 
Karsten Lauritzen (V).

Udenfor de juridiske cirkler 
ser vælgerne anderledes på 
det. 53,8 procent af dem, der 
har taget stilling, går i veks-
lende grad ind for, at politi-
kerne skal kunne kommente-
re domme, før de eventuelt 
revurderes i en ankesag, og 
46,2 procent er enten imod el-
ler meget imod.

Skaarup: Overrasker ikke
Det kommer ikke overrasken-
de for Dansk Folkepartis rets-
ordfører Peter Skaarup:

- Politikere er jo folk, som 
nogle stemmer på, fordi de er 
enige i deres meninger og 
holdninger, og så kan man jo 
ikke undertrykke vores ret til 
at give udtryk for vores me-
ninger og holdninger, siger 
han.

- Det ville være en begræns-
ning, hvis vi ikke måtte kom-
mentere en dom. Alternativet 
er, at jeg skulle afholde mig 
fra at mene noget om en be-
stemt dom i måske årevis, 

opinion

”Det er utroligt, at Said 
Mansour kun har fået 
fire år, og at han 
ovenikøbet får lov til 
at blive i Danmark. 
Hvornår får man så 
frakendt sit 
statsborgerskab? (...) 
Jeg håber, at sagen går 
om!” 
Pia Kjærsgaard (DF)

Sagt i Mansour-sagen:

Nej til politisk mundkurv i retssager

Ved
ikke

Ja,
helt sikkert

Ja
Nej

Nej,
slet ikke

Skal politikere og andre 
fremtrædende personer 
afstå fra at kommentere 
afsagte domme, indtil en 
eventuel ankesag er afgjort 
efter typisk 1-2 års forløb?

Undersøgelse foretaget i A&B Analyses Danmarkspanel uge 50/51 
2014 1040 personer har deltaget i undersøgelsen (alle tal i pct.)

Den 54-årige Sam Mansour, der kaldes boghandleren fra 
Brønshøj, har anket en dom på fire år for at propagande-
re for terror. Begrundelsen er ifølge hans forsvarer, ad-
vokat Thorkild Høyer, hensynet til ytringsfriheden.
 Foto: Polfoto

”I det her tilfælde 
lader det til, at 
Mansour ikke engang 
ville blive statsløs, 
fordi han har et andet 
statsborgerskab. 
Derfor er det ret 
uforståeligt, at man 
ikke slår til, når man 
kan. Han er dømt for 
terror to gange.” 
Karsten Lauritzen (V)

”For mig at se: klar 
udvisning, uanset om 
han har et dansk 
statsborgerskab at 
falde tilbage på eller 
ej.” 
Peter Skaarup (DF) 

”Dommen over Said 
Mansour er og bliver 
en skandale. Han 
burde have fået 
frataget sit danske 
statsborgerskab.” 
Martin Henriksen (DF)

”Mennesker, der begår 
så grov kriminalitet og 
som opfordrer til 
terror, har intet at gøre 
i Danmark”. 
Trine Bramsen (S)

”Jeg håber inderligt, at 
Sam Mansour får 
frataget sit danske 
statsborgerskab og 
bliver udvist.” 
Inger Støjberg (V)

i  Fortsættes på side 4
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indtil en ankesag er færdig. 
Skulle vi så undlade at disku-
tere, om vores love er stærke 
nok til at forhindre nogen i at 
opildne til terror? Tværtimod 
– det er nødvendigt, at vi gør 
det, siger Peter Skaarup.

Bramsen: Kun principielt
Socialdemokraternes retsord-
fører Trine Bramsen vil ikke 
direkte kommentere menings-
målingen, men siger, at politi-
kerne skal forholde sig princi-
pielt til domme og ikke til 
dem enkeltvis.

- Især før domme er afsagt, 
skal man holde sig helt fra at 
kommentere, og man skal 
heller ikke blande sig i, om en 
dom skal ankes eller ej. Det, 
man kan gøre, er, at hvis man 
ikke synes om domme, så kan 
man tage det op, hvordan 
straframmer og andre straffe-
bestemmelser er – altså på det 
principielle plan, siger hun.

Skipper: Hårfin grænse
Enhedslistens retsordfører 
Pernille Skipper repræsente-
rer den vælgergruppe, der 
stærkest går ind for tilbage-
holdenhed. Det forhindrer 
hende ikke i at være ganske 
nuanceret:

- Jeg kan sagtens se, hvorfor 
det virker mærkeligt, at poli-
tikerne skal sidde på hænder-
ne, men jeg går ud fra, at der 
er almindelig tilslutning til 
magtens tredeling også blandt 
dem i meningsmålingen, der 

mener, at man skal kunne 
kommentere, siger hun.

- Det er en hårfin grænse. 
Jeg har ikke selv blandet mig i 
andre politikeres kommenta-
rer eller sagt, om jeg synes, de 
er gået for langt. Det har jeg 
ladet andre om; i stedet har 
jeg koncentreret mig om hen-
synet til de bagvedliggende 
principper. Hvis vi bare giver 
los, risikerer vi at påvirke 
domstolene, men jeg mener 
godt, man kan trække erfarin-
ger ud af enkeltdomme og 
deltage i den offentlige debat 
om en sag uden at tilkende-
give ønsker til udfaldet, siger 
Pernille Skipper.

Lauritzen: Brede rammer
Venstres retsordfører Karsten 
Lauritzen er mere på samme 
linje som DF's Peter Skaarup:

- Jeg er glad for, at befolk-
ningen mener, at det skal 
være muligt for politikerne at 
kommentere en dom i en 
principiel sag. Nu er der jo 
endnu ikke truffet nogen af-
gørelse om den anmeldelse, 
som nogle af os er omfattet af, 
men jeg mener, der skal være 
brede rammer, for at politi-
kerne kan kommentere dom-
me, og det mener jeg faktisk 
også der er, siger han til Kom-
munen.

Uforsvarligt eller?
De afgørende spørgsmål i 
”den anmeldelse, som nogle 
af os er omfattet af” er dels, 
om de pågældende udtalelser 
er ”egnede til at påvirke”, 

dels hvis ja, om det er ”på 
uforsvarlig måde”. Til sidst-
nævnte sagde Inger Støjberg i 
forbindelse med politianmel-
delsen: ”Jeg mener ikke, det 
er uforsvarligt i et demokrati 
at diskutere, om en terror-
dømt skal have frataget sit 
statsborgerskab”.

Også Peter Skaarup var fast i 

mælet: ”Jeg forbeholder mig 
selvfølgelig retten til at ytre 
mig om mine politiske hold-
ninger, herunder også, hvis 
en dom i mine øjne er helt 
ved siden af og der dermed er 
brug for at stramme lovgiv-
ningen”, sagde han, og netop 
lovgivningsarbejdet indgår 
også i Inger Støjbergs argu-

mentation: ”Ærlig talt: Hvis 
man ikke kan få frataget sit 
statsborgerskab, når man er 
dobbelt terrordømt, så er der 
da god grund til at få stram-
met lovgivningen op.”

Hvilke hensyn der rent juri-
disk vejer tungest, overvejer 
man fortsat hos Københavns 
Politis anklagemyndighed, 

der forventer, at man inden 
denne måneds udgang kan 
aflevere en juridisk vurdering 
til Statsadvokaten for Køben-
havn, som så igen kan vælge 
at konsultere Rigsadvokaten. 
Hvornår en afgørelse kan 
komme til de anmeldtes og 
offentlighedens kendskab, er 
derfor helt uvist. :

h  Fortsat fra side 3
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Skal politikere og andre fremstående personer afstå fra at kommentere afsagte 
domme indtil en eventuel ankesag er afgjort efter typisk 1-2 års forløb? 
Svarene er fordelt på politiske partier

opinion

www.lundgaard-konsulenterne.dk.dk.dk.dk.dk.dk.dk.dk.dk.dk.dk.dk.dk.dk.dk.dk.dk.dk.dk.dk.dk.dk.dk.dk.dk.dk.dk.dk.dk.dk.dk.dk.dk.dk.dk.dk.dk.dk.dk.dk.dk.dk.dk.dk.dk.dk.dk.dk.dk.dk.dk.dk.dk

 ■ Yderligere oplysninger 
 Kan fås hos Jakob Lundgaard, tlf. 4033 2414 og/eller Chef for Vækst og Bæredygtighed Kristian Nabe-Nielsen på 7236 4668. Læs i øvrigt 

mere i den uddybende job- og personprofi l på www.lundgaard-konsulenterne.dk og på www.holbaek.dk.

 ■ Ansøgning
 Ansøgningen sendes via stillingsmodulet på www.lundgaard-konsulenterne.dk, så den er modtaget senest den 5. februar 2015 kl. 8.00.

ER DU EN LEDER DER TRIVES I SPIDSEN AF JETJAGEREN?
AFDELINGSLEDER FOR VIRKSOMHEDSOMRÅDET I HOLBÆK KOMMUNE

Den 1. januar 2015 sætter Byrådet i Holbæk 
Kommune en fuldstændig ny ramme om den 
administrative organisation. P.t. den mest 
gennemgribende kommunale organisations-
omlægning i Danmark.

Under overskriften; Holbæk i Fællesskab ind-
rettes organisationen – konsekvent – efter 
kerneopgaven og de processer, der skaber mest 
værdi for borgere og virksomheder. I denne spæn-
dende udvikling prioriteres ledelsesressourcerne 
benhårdt netop derhen. 

Det er derfor helt naturligt, at en af de afdelings-
lederstillinger der skal medvirke til at udvikle 

fremtidens kommune, bliver en leder for virksom-
hedsområdet. En leder hvis fornemste opgave 
bliver, at være den olie, der får kommunens 
dygtige faglige kræfter til at arbejde bedst muligt 
sammen med de virksomheder der, om nogen, 
skal være motoren for den fremtidige vækst i 
Holbæk Kommune.

Det bliver en lederstilling, hvor man får mulighed 
for at trække på hele kompetencepalletten. Evnen 
til at kommunikere med høj som lav, udsyn, 
overblikket over kommunens faglige ressourcer, 
fornemmelsen for virksomhedernes behov og 
god politisk situationsfornemmelse. 

Men ikke mindst bliver det et spørgsmål om 
gedigen og opmærksom ledelse. Når man skal 
arbejde med så markante organisationsomlæg-
ninger som der er tale om her, skal man nemlig 
ærligt have lysten til at gå i maskinrummet 
sammen med chefer, kolleger og medarbejdere. 
For “Holbæk i Fællesskab” er også en vision, der 
forpligter, når det kommer til den ledelsesmæs-
sige tilgang der praktiseres.

Ansættelse sker på overenskomstvilkår og den 
samlede løn forventes at ligge omkring 600.000 kr. 
+ pension.
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GÅ HJEM-MØDE I AARHUS:

UDBUD OG AKTINDSIGT

NJORD Law Firm inviterer til gratis gå hjem-møde d. 29. januar fra kl. 15.00-19.00 

på Radisson Blue Scandinavia Hotel, Margrethe Pladsen 1, 8000 Aarhus.

Udbudsreglerne forbindes sjældent med noget godt. 

Og da slet ikke hos dem, der skal anvende dem i praksis. 

Udbudsrådet taler ligefrem om ”en syg udbudskultur” i 

Danmark. Det er der mange gode grunde til, men det 

behøver nu ikke at være helt så slemt.

På mødet vil partner Thomas Ryhl, partner Lars Merrild 

Hareskov og advokatfuldmægtig Klaus Josefsen bl.a. 

afmystificere de offentlige udbudsregler og give en 

række gode råd om, hvordan man forholder sig til 

aktindsigt i forbindelse med udbud.

De vil b.la. komme ind på følgende emner:

• Udbudsprocessen/udbudsgrundlag: Hvornår kan 

man undlade at gå i udbud? Hvordan kan udbuddet 

klares så enkelt som muligt? Kan en leverandør selv 

levere udbudsmaterialet til næste udbud?

• Kvalifikationskrav og udvælgelseskriterier: Hvad 

skal undgås?

• Nyere praksis: Hvor ligger hunden begravet i vore 

dage?

• Nyt udbudsdirektiv og ny udbudslov: Bliver det 

bedre eller blot endnu værre?

• Aktindsigt i forbindelse med udbud. 

Thomas Ryhl, advokat og partner, NJORD Law 

Firm, medforfatter til EU-Karnov og tidl. ekstern 

lektor i EU-ret ved Det Juridiske Fakultet på Kø-

benhavns Universitet - med et stort antal sager 

for Klagenævnet for Udbud siden 1999.

Lars Merrild Hareskov, advokat (H) og partner, 

NJORD Law Firm, undervist på Aarhus og Køben-

havns universiteter, samt for kollegaer i mere end 

20 år – og er certificeret voldgiftsdommer.

Klaus Josefsen, advokatfuldmægtig, NJORD Law 

Firm, ekstern lektor i offentlig ret ved Det Juridi-

ske Fakultet på Aarhus Universitet, tidligere che-

fjurist, og ordregiver ved en række kommunale 

udbud siden 2005.

PROGRAM

Kl. 15.00-15.10:

Velkomst & introduktion

Kl. 15.10-16.00:

Offentlige udbud – pest eller 
kolera?

Kl. 16.00-16.15:

Kaffe & lidt sødt

Kl. 16.15-17.00:

Aktindsigt – pest og kolera!

Kl. 17.00-17.30:

Cases og diskussion

Kl. 17.30-19.00:

Mød en advokat, en kollega eller 
tre over en bid brød og et godt 
glas

Tilmeld dig arrangementet:  
Kontakt sekretær Jette Paulick på 

e-mail jpa@njordlaw.com eller på 

telefon 87 48 03 58.

www.njordlaw.com

strategi

Satire-terror splitter den blå blok

T
ruslen mod bladtegnere og religi-
onskritikere er nu så håndgribeligt 
brutal, at danske politikere ikke har 
kunnet undgå at forholde sig til 
sandsynligheden for en eskalation 

af en i forvejen anspændt situation. Men rol-
lerne er vredet rundt: Efter likvideringerne af 
tegnere, ansatte og politifolk ved satiremaga-
sinet Charlie Hebdo i Paris har SR-regeringen 
i de seneste dage strakt sig til det yderste for 
at signalere en stadig hårdere strammeratti-
tude. 

Alt fra øget grænsekontrol over skærpet 
overvågning af flypassagerlister til øgede be-
villinger til PET er nu på bordet, og justitsmi-
nister Mette Frederiksen (S) taler ligefrem om 
en ny krigstilstand. Socialdemokraterne fører 
an med en kompromisløs kurs, mens De Radi-
kale holder sig taktisk tavst i baggrunden. 

Den dramatiske tragedie har til gengæld åb-
net for en indre ideologisk splittelse, som 
længe har luret under overfladen i den borger-
lige blok. På den ene side var Dansk Folkepar-
tis tidligere formand Pia Kjærsgaard straks 
ude med en opsigtsvækkende melding om, at 
”det kan også være nødvendigt at ty til nød-
ret”, altså en direkte undtagelsestilstand.

På den anden side maner Venstres retsordfø-
rer Karsten Lauritzen til besindelse og advarer 
mod at ”smide retsstaten og retsgarantierne 

ud med badevandet i et i forvejen umuligt for-
søg på 100 procent at sikre Danmark mod ter-
rorangreb”. Som det engang var tilfældet med 
Socialdemokraterne, er det nu Venstre, som 
står splittet i indre fraktioner.

Strøm af terrorpakker 
Partiformand Lars Løkke Rasmussen har 
umiddelbart lagt sig på regeringens linje, men 
en række yngre og mere liberale folketings-
medlemmer, herunder blandt andet Martin 
Geertsen og Jakob Engel-Schmidt, frygter en 
indskrænkelse af de basale borgerrettigheder. 
Den tidligere landsformand for Liberal Allian-
ces Ungdom, Rasmus Brygger, advarer sågar 
mod paniktilstanden: "Netop nu er vores fri-
hed og sammenhold truet på livet. Det kræ-
ver, at vi holder sammen, at vi udviser efter-
tænksomhed, og vigtigst af alt: At vi ikke lyt-
ter til politikerne".

Reaktionsmønsteret fra tidligere terroran-
greb tilsiger imidlertid, at en eller flere lov-
stramninger er i vente. Allerede den davæ-
rende SR-regering fremlagde umiddelbart ef-
ter terrorangrebene mod USA den 11. septem-
ber 2001 en større pakke af stramninger af 
blandt andet straffeloven, retsplejeloven, vå-
benloven og udlændingeloven, som efter val-
get blev vedtaget af VK-regeringen i 2002. 

Den første terrorpakke rummede udvidede 
beføjelser til Politiets Efterretningstjeneste, 
PET, og skærpede straffene for terrorisme, 
herunder støtte til ulovlige organisationer. Te-
leselskaber og internetudbydere fik samtidig 
pålagt at opbevare data. Efter terrorangrebet i 
London i 2005 gentog mønsteret sig: Den an-
den terrorpakke udvidede myndighedernes 
beføjelser til at indhente personoplysninger 
og øge overvågningen. 

Ingen har endnu foreslået en tredje terror-
pakke, men SR-regeringen har klart tilkende-
givet, at man vil være parat til at overveje et 
hvilket som helst ønske fra såvel efterret-
ningstjenesterne som udenlandske samar-
bejdspartnere. 

Sprækker hos de blå
Det sprængfarlige emne er dømt til at blive en 
central del af ikke blot den forestående valg-
kamp, men også den efterfølgende og allerede 
bebudede EU-folkeafstemning i 2016 om rets-
forbeholdet, hvor ja-partierne slår på behovet 

for at kunne forblive en del af Europol-samar-
bejdet og dermed blandt andet indsatsen 
overfor grænseoverskridende kriminalitet.

Med statsminister Helle Thorning-Schmidt 
(S) i front ved den symbolske solidaritets-
march sidste søndag – hvor hun gik arm i arm 
med en række internationale statsledere – er 
det i første omgang lykkedes for SR-regerin-
gen at placere sig i den længe tilstræbte mid-
terposition. 

Det åbne spørgsmål er: Betyder kombinatio-
nen af situationens alvor i Danmark, Socialde-
mokraternes retspolitiske hårdhed og den 
borgerlige splittelse mellem konservative og 
liberale, at terror ikke længere er dømt til at 
være en tabersag for SR-regeringen i en valg-
kamp? 

Hidtil har enhver følelsesladet debat om ud-
lændinge og terrorisme været en automatisk 
vindersag for blå blok, og de højrepopulistiske 
partier i Europa vil utvivlsomt kunne mobili-
sere endnu flere vælgere i den kommende tid. 
Men uskylden er med angrebet på Charlie He-
bdo – og de påtrængende minder om de af-
værgede komplotforsøg mod Jyllands-Posten 
– nu brudt på så spektakulær vis, at alting ikke 
blot vil fortsætte som tidligere. 

For første gang i årtier er vægelsindet og den 
interne splid i retspolitikken rykket over i den 
borgerlige blok, og de velkendte positioner er 
på vej mod opløsning. Kun få vælgere kan ef-
terhånden vide, hvor de har Venstre. :

i Kommenter klummen på www.kommunen.dk

 Det åbne spørgsmål er:  
 Betyder kombinationen af  
 situationens alvor i Danmark,  
 Socialdemokraternes  
 retspolitiske hårdhed og den  
 borgerlige splittelse mellem  
 konservative og liberale, at  
 terror ikke længere er dømt  
 til at være en tabersag for  
 SR-regeringen i en  
 valgkamp? 

Af Lars Trier Mogensen, radiovært og kommentator
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Østkraft står afklædt 
i fibernetsag
Energistyrelsen skriver i et brev 
til Statsforvaltningen, at Østkraft 
ikke kan bevise lovligheden af 
dets fibernet. Selvom nettet er 
ulovligt, kan både Østkraft og 
kommunen slippe med en næse.

: fibernet
Af Peter Christian Nielsen
peter@kommunen.dk

Det kommunalt ejede energi-
selskab Østkraft har en dårlig 
sag. Energistyrelsen er nem-
lig ikke tilfreds med de oplys-
ninger, som Østkraft har givet 
i forbindelse med undersø-
gelsen af et omstridt fibernet, 
som selskabet har opført på 
Bornholm.

I et brev til Statsforvaltnin-
gen, der undersøger lovlighe-
den af Østkrafts fibernet, skri-
ver Energistyrelsen: ‘Ud fra 
det fremsendte materiale la-
der det ikke til, at fiberkab-
lerne har et primært elforsy-
ningsformål.’ Det betyder på 
dansk, at Østkraft formentlig 
har anlagt ulovligt fibernet til 
kommerciel brug.

Elforsyningsselskaber har 
ikke hjemmel til at drive fi-
bernetvirksomhed i elforsy-
ningsloven. Energistyrelsen 
skriver i brevet, at Østkraft i 
deres dokumentation til 
myndigheden ikke oplyser, 
hvilken hjemmel selskabet 
‘støtter sig til’. Østkraft har 

overfor styrelsen forklaret, at 
dele af fibernettet er nedgra-
vet i forbindelse med forsøgs-
formål under EcoGrid-forsø-
get, som er et europæisk 
energiforsyningsprojekt, 
men Energistyrelsen afviser 
det som begrundelse.

‘Derfor er det Energistyrel-
sen opfattelse, at ‘fiberkabler 
og tomrør alene har kunnet 
nedgraves/ophænges lovligt 
sammen med elkabler’.

Meter for meter
Energistyrelsen sætter i bre-
vet tommelskruerne på ledel-
sen i Østkraft og kommunal-
politikerne. Således skal Øst-
kraft redegøre for det eksakte 
antal meter fibernetkabler og 

tomrør, der er gravet ned 
med elkabler, samt hvor 
mange meter der ikke er ned-
gravet sammen med elkabler. 
Og hver meter skal knyttes til 
et præcist hjemmelsgrund-
lag.

Bent Ole Gram Mortensen, 
professor med speciale i el-
forsyningsloven ved Syd-
dansk Universitet, vurderer, 
at Østkraft har ryggen mod 
muren.

- Sagen ser skidt ud for Øst-
kraft. Kan virksomheden ikke 
dokumentere, at fibernettet 
har haft et forskningsmæs-
sigt og elforsyningsformål, så 
kan virksomheden blive 
tvunget til at afhænde det 
ulovlige net, siger han.

- Jeg kan kun give Energi-
styrelsen ret. Der er umiddel-
bart ikke nogen hjemmel til at 
drive et fibernet i elforsy-
ningsloven. Uanset om Øst-
kraft laver en konstruktion 
med udlejning, så slipper 
man ikke udenom kommu-
nalfuldmagten.

Østkraft kan dog komme 
problemerne i Statsforvalt-
ningen i forkøbet. Global 
Connect, der netop har vun-

det et statsligt udbud om at 
bygge fibernet på Bornholm 
for 60 millioner kroner, har 
således underskrevet en hen-
sigtserklæring om at købe 
Østkrafts fibernet for 147 mil-
lioner kroner. Og hvis salget 
går igennem, har Østkraft så 
at sige “solgt” sine proble-
mer.

Ingen konsekvenser
Østkraft og Bornholms Regi-
onskommune kan nemt stå i 
en situation, hvor Statsfor-
valtningen konstaterer, at 
man har forbrudt sig mod 
kommunalfuldmagten, men 
at det ikke får nogen politiske 
konsekvenser.

- Østkraft og kommunen 
kan formentlig slippe med en 
næse fra den kommunale til-
synsmyndighed. Der kan i få 
tilfælde komme bøder og er-
statningskrav på tale. Men en 
sag som den her kan nok ikke 
bære det. Politikerne har ikke 
gjort det her for egen vin-
dings skyld, siger Bent Ole 
Gram Mortensen.

- Politikerne slipper billigt. 
Og kommunen har opnået 
det, den ville. Den har fået et 
borgernet. Politikerne har la-
det deres energiselskab agere 
fødselshjælper for et fibernet 
uden lovhjemmel.

Der er en mulighed for, at 
sagen kan få et økonomisk ef-
terspil, hvis salgsprisen på fi-
bernettet fører til ekstra om-
kostninger for skatteyderne 
og elforbrugerne, men det 
står på nuværende tidspunkt 
uklart. :

”Politikerne slipper billigt. Og kommunen har 
opnået det, den ville. Den har fået et 
borgernet. Politikerne har ladet deres 

energiselskab agere fødselshjælper for et 
fibernet uden lovhjemmel.” 

Bent Ole Gram Mortensen, professor, Syddansk Universitet

Østkraft skal redegøre for det eksakte antal meter fibernetkabler og tomrør, der ikke er nedgravet sammen med elkabler. De er nemlig 
nedgravet uden hjemmel. Foto: Polfoto

FJERN INTEGRATION 
FRA ORDBOGEN

H
vis det stod til mig, slettede vi ordet integra-
tion fra den danske ordbog. Og slettede der-
med det skel, der er opbygget mellem dem 
og os. Det er et ord, der har hjemsøgt dansk 
politik alt for længe. Det er blevet en sove-

pude, vi falder tilbage på, når vi skal forklare samfundets 
udfordringer. Det er blevet en bås, vi lukker vores med-
borgere ind i, når de laver ballade. Det er blevet en ret-
ning, som vi peger på, når vores socialpolitik ikke giver 
resultater. Problemet er, at ordet integration netop hand-
ler om socialpolitik. 

Krisen fra nullerne er så småt ved at aftage. Jeg mener 
ikke, at den er væk endnu, men det går den rigtige vej. Vi 
skal have noget nyt at snakke om over frikadellerne. Og 
de politiske samtaler, der går over kantinedisken, vil hur-
tigt falde på de værdipolitiske områder. Der er ingen tvivl 
om, at et af de områder bliver integration – tænk, hvis vi 
kunne afskaffe det ord. 

Ordet integration fandtes ikke i 1950’erne. Her var Nør-
rebro hjemsted for arbejdere og ufaglærte. Et socialt møn-
ster og samfundsstrukturer holdt folk fast i arbejdermil-
jøet. De udfordringer, der sås for gadedrengen eller arbej-
derfamilien dengang, er ikke meget anderledes end dem, 
der ses for Nørrebro i dag. Forskellen er bare, at familien 
ikke hedder Jensen til efternavn. Det er ikke brun sovs og 
kartofler, der bliver serveret til aftensmad. Og aftenbøn-
nen foregår på et andet sprog. 

Dengang kaldte man det et socialt problem. Nu kalder vi 
det et integrationsproblem, og dermed er politikerne selv 
med til at holde skellet imellem os i live. Det er de, kom-
munalt såvel som nationalt, ved konsekvent at holde fo-
kus på integrationsbegrebet.

Nationalt kender vi det igennem initiativer som Ghet-
tolisten, der for eksempel rangerer efter etnicitet. Vi ken-
der det fra vores speci-
fikke integrationsmini-
sterium, selvom det 
ganske vist nu ligger 
under socialministeri-
et. Hvorfor ikke bare 
kalde det ministerium 
for børn, ligestilling og 
socialpolitik? 

Kommunalt kender 
vi det fra en overflod af 
diverse integrations-
projekter i folkeskolen, 
boligblokken og 
idrætsklubben til to-
sprogede indvandrer-
drenge, fordi de har en 
særlig tendens til at 
falde igennem. Problemet med den stempling, vi laver 
med ordet integration, er imidlertid, at vi gør det til en 
dem og os-diskussion. Drengene lærer, at hvis Henrik slår 
Muhammed, så er det bare et socialt problem, men hvis 
Muhammed slår Henrik, så er det et integrationsproblem. 

Løsningerne ligger ligefor. Vi skal først og fremmest tage 
integration ud af den danske ordbog. Fordi det bygger et 
dem og os. Derefter skal vi anerkende problemerne. Pro-
blemer hos familier med indvandrerbaggrund er lige så 
forskellige som problemer hos etnisk danske familier.  Det 
er et socialt problem, uanset om det var Henrik eller Mu-
hammed, der slog først.

Kommunalt skal udfordringerne derfor lægges under 
socialudvalget eller uddannelsesudvalget, hvis det hand-
ler om skoler. Nationalt har regeringen taget de første 
nødvendige skridt ved at lægge integrationsministeriet 
under socialministeriet. Det næste og sidste skridt, når vi 
skriver ordet ud af ordbogen, er at nedlægge integrations-
ministeriet helt. 

Problemerne i et samfund løses bedst, når vi vælger at 
holde sammen. Inklusionen starter først i det øjeblik, 
hvor vi lukker folk helt ind i kredsen og anerkender dem 
som medborgere. Det gør vi ikke i dag, men et skridt på 
vejen er at få slettet integration fra ordbogen.  :

Christopher Røhl, formand for Radikal Ungdom 

 
”Drengene lærer, at 
hvis Henrik slår 
Muhammed, så er 
det bare socialt 
problem, men hvis 
Muhammed slår 
Henrik, så er det et 
integrations-
problem.”

Morgendagens
meningsdannere
Af Christopher Røhl
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D
e ligger på lur bag busken på din 
vej. De følger med i, hvad du skri-
ver på din Facebook. De tjekker 
dine konti. Og de kommer på uan-
meldt besøg, hvis de på en af de 

mange anonyme hotlines har fået et tip om, 
at du snyder. 

Selvom man muligvis kunne foranlediges til 
at tro det, er ovenstående ikke et eksempel på, 
hvordan politiet arbejder på at optrævle alvor-
lig kriminalitet. Derimod er det et eksempel 
på det arbejde, der i en række af landets 98 
kommuner foregår for at bekæmpe blandt an-
det socialt bedrageri. 

I 2013 rullede DR-dokumentaren ”Aktion So-
cialt bedrageri” henover tv-skærmene. Her 
kunne vi følge de nyetablerede kommunale 
kontrolgruppers arbejde med at kontrollere, 
afdække og efterforske muligt snyd med so-
ciale ydelser blandt kommunens borgere og 
ikke mindst opleve, hvilke – ofte retssikker-
hedsmæssigt betænkelige – midler kommu-
nerne ved indsatsen tager i brug. Dokumenta-
ren er dog ikke blot en ”kriminalserie” om 
kommunale kontrolinstansers arbejde. Det er 
ligeledes – og omend endnu vigtigere – et ek-
sempel på den udvikling, der over de senere 
år er sket i kommunernes opgaver og roller og 
ikke mindst i de beføjelser, kommunerne har 
fået i kølvandet herpå. 

Landets 98 kommuner danner rammen om 
vores hverdag. Det er her, vi bor. Det er her, 
vores børn bliver passet i vuggestue eller bør-
nehave, går i skole eller i klub, medens vi er på 
arbejde. Og det er her, vi søger om hjælp, hvis 
vi er kommet i en vanskelig økonomisk eller 
social situation. De vigtigste kommunale op-
gaver og ansvarsområder har således traditio-
nelt set altid været den borgernære service og 
dermed ældreomsorg, vuggestuer, børneha-
ver og dagpleje, folkeskoler, biblioteker og 
kommunens fysiske planlægning i form af for 
eksempel veje, naturarealer, anlæg med mere.   

Men selvom kommunernes opgave som ser-
vice- og omsorgsorgan i forhold til deres bor-
gere traditionelt set betragtes som værende 
kommunernes primære opgave, er det en helt 
anden type opgave, der over de seneste år og 
ikke mindst i kølvandet på finanskrisen og 
den heraf øgede økonomiske bevidsthed har 
fået voksende betydning: Nemlig kommuner-
nes rolle som kontrollant, administrator og 
efterforsker.

Den økonomiske krise har blandt andet re-

sulteret i et forstærket politisk fokus på, at 
velfærdsmidlerne ikke ender i de forkerte 
lommer. Og kommunernes opgaver med at 
sikre og kontrollere, at ingen uberettiget mod-
tager sociale ydelser eller støtte, har derfor 
fået højere prioritet. 

Kommunernes opgave har således bevæget 
sig fra at være servicering af borgerne til nu at 
ligge snublende tæt på de opgaver, vi i en rets-
stat tillægger politiet, der opererer efter nogle 
langt mere omfattende retssikkerhedsgaran-
tier i retsplejeloven. Kommunerne står nu for, 
hvad der minder om efterforskning og afhø-
ringer med indhentning af beviser med kom-
munale social- og kontrolarbejdere som politi 
og anklager, som ved hjælp af registre, uan-
meldte besøg og anonyme anmeldelser har til 
opgave at kontrollere og overvåge borgerne. 
Det øgede økonomiske fokus og dermed også 
indsatsen for at bekæmpe socialt bedrageri 
har således resulteret i en perlerække af lov-
forslag, som på forskellig vis har udvidet og 
styrket kommunernes muligheder for og be-
føjelser til at kontrollere og overvåge deres 
borgere. 

Eksempelvis har kommunerne med etable-
ringen af Udbetaling Danmark i 2010 fået ud-
videde beføjelser til uden retskendelse eller 
krav om mistanke og borgernes samtykke at 
indhente oplysninger om blandt andet borge-
res økonomiske forhold fra arbejdsgivere, ar-
bejdsløshedskasser og andre myndigheder. 
Udbetaling Danmark kan også få personoplys-
ninger fra andre myndigheder og sammenlig-
ne dem med de oplysninger, de allerede har. 
De kan foretage samkøring af oplysninger om 
andre personer, for eksempel ydelsesmodta-
gerens ægtefælle, samlever, tidligere ægte-
fælle, tidligere husstandsmedlemmer og per-
soner, der har eller tidligere har haft forældre-
myndighed over ansøgerens eller ydelses-
modtagerens barn. På den måde risikerer vi 

alle – uanset om vi har modtaget sociale ydel-
ser eller ej – at ende i kommunernes søgelys og 
få gransket og delt vore private oplysninger 
uden egen viden herom. 

På samme måde har også andre offentlige 
myndigheder fået vidtrækkende adgang til 
danskernes personlige oplysninger. Det gæl-
der blandt andet SKAT, der med hjemmel i 
skattekontrollovens § 8D kan forlange oplys-
ninger om almindelig borgeres teledata, rejse-
aktiviteter, korrespondance med advokater, 
revisorer med videre udleveret uden forudgå-
ende retskendelse, hvis SKAT selv skønner, at 
informationerne er af ”væsentlig betydning” 
for skatteligningen.  SKAT har dermed umid-
delbar adgang til oplysninger, som politiet 
alene kan få udleveret med en forudgående 
retskendelse. Også når det gælder uanmeldte 
besøg og adgang til privat ejendom har det of-
fentlige fået udvidede beføjelser. Eksempel-
vis har SKAT med loven om bekæmpelse af 
sort arbejde (L 170) fået mulighed for at be-
væge sig ind på privat ejendom uden retsken-
delse alene på baggrund af, at der på ejen-
dommen foregår byggeri og håndværkerar-
bejde. I 2014 fandtes der således hele 265 lov-
givningsmæssige hjemler, som giver myndig-
heder adgang til at gøre indgreb i privatlivet 
uden retskendelse. Til sammenligning var 
antallet af hjemler 111 i 1996 og 185 i 2003.  
Hertil skal lægges, at kommunerne ofte fore-
tager såkaldte koordinerede kontrolaktioner i 
samarbejde med myndigheder såsom SKAT 
og dermed indirekte nyder godt af de øgede 
beføjelser, som disse myndigheder får tildelt.

Udviklingen i kommunerne og generelt i for-
hold til offentlige myndigheder tegner således 
et klart billede af, at myndighederne ikke læn-
gere primært blot er til for borgerne. Tværti-
mod vægtes myndighedernes mulighed for 
kontrol, indsigt og overvågning ofte højere 
end borgernes retssikkerhed og grundlæg-

gende rettigheder. Tidligere hørte man ofte 
fra politisk side, at vi i Danmark værner om 
privatlivets fred og boligens ukrænkelighed, 
og at indgreb i disse grundlæggende rettighe-
der således kun måtte finde sted i tilfælde af 
særlig alvorlig kriminalitet samt terror og trus-
ler mod statens sikkerhed. Her opererede man 
ligeledes med, at politiet og efterretningstje-
nesterne skulle have en retskendelse, før de 
kunne gøre noget. Men i dag er en retsken-
delse og prioriteringen af privatlivets fred 
nærmere undtagelsen end reglen. Med mange 
små skridt har vi således bevæget os i en ret-
ning, hvor alle mulige andre hensyn – for ek-
sempel kampen mod socialt bedrageri, skat-
teunddragelse og social dumping – kan retfær-
diggøre indgreb i privatlivets fred. Med gan-
ske små, men vedvarende indgreb udhuler vi 
således løbende de grundlæggende rettighe-
der og retssikkerhedsgarantier, som danner 
hele fundamentet for vores liberale demokrati 
og retsstat. Og hvis udviklingen med øget dy-
neløfteri og fri adgang for myndigheder til 
personfølsomme data fortsætter, ender vi 
med at vende hele styrkeforholdet mellem 
borger og stat på hovedet. 

Spørgsmålet er derfor, om vi ønsker et sam-
fund, hvor kommunen ikke længere er til for 
borgerne, men borgerne til for kommunen? 
Hvor vi løfter hinandens dyner, kigger hinan-
den over hækken, anonymt anmelder vores 
kolleger, naboer eller venner? Om vi virkelig 
vil gå fra at betragte vores kommuner som et 
serviceorgan med fokus på varme hænder til 
en kold og kalkulerende kontrollant. :

 ”Kommunernes opgave har således bevæget sig fra at være 
 servicering af borgerne til nu at ligge snublende tæt på de 
 opgaver, vi i en retsstat tillægger politiet, der opererer efter 
 nogle langt mere omfattende retssikkerhedsgarantier i 
 retsplejeloven.” 

De kommunale velfærdsbetjente

synspunkt

Af Jacob Mchangama

Jacob Mchangama var i perioden 2008-2013 chefjurist i 
tænketanken CEPOS og er nu direktør i tænketanken 
Justitia.

ILLUSTRATION: IB KJELDSMARK
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Socialdemokraternes formand 
forsøger med personlig appeal at 
få vendt vælgerflugten til DF. Men 
på hendes egen hjemme bane i 
Køben havn har højre drej ning 
sjældent været populært.

: kerneland
Af Morten Munkholm
munkholm@kommunen.dk

Da det talentfulde EU-håb 
Helle Thorning-Schmidt i 
starten af nullerne anså dansk 
politik for at være næste 
skridt på karrierestigen, for-
søgte hun at søge opstilling i 
den københavnske Amager-
bro-kreds. En god rød kreds, 
der i 16 år hidtil havde sikret 
valg til tidligere indenrigsmi-
nister Birte Weiss og før hen-
de tidligere finansminister 
Knud Heinesen. Sidstnævnte 
pegede selv på Helle Thor-
ning-Schmidt som en del af 
partiets fremtid, men lokal-
bestyrelsen på Amager ville 
helst ikke have hende som 
kandidat. De havde allerede 
set sig lune på Birte Weiss’ 
søn, Lars, der både var lokalt 
forankret amagerkaner og 
havde de klassiske holdnin-
ger – han var ikke en stram-
mer, når det gjaldt udlændin-
ge. Det blev Helle Thorning-
Schmidt derimod anset for at 
være. Som medforfatter til 
bogen ’Forsvar for fællesska-
bet’ havde hun argumenteret 
for færre familiesammenfø-
ringer og en periode på hele 
syv år, hvor familiesammen-
førte skulle kunne forsørge 
sig selv i Danmark -  forslag, 
som fik en hård modtagelse 
blandt mange socialdemokra-
ter, især i København. Ifølge 
den daværende lokale fælles-
formand er københavnerne 
nemlig den slags, som ’insi-
sterer på at demonstrere ud-
syn i stedet for snæversyn’.

Helle Thorning-Schmidt 
tabte kandidatvalget på Ama-
gerbro til Lars Weiss med et 
brag for blot få måneder se-
nere at blive opstillet på 
Østerbro. Lars Weiss blev til 
gengæld aldrig valgt til Folke-
tinget – det gjorde Helle Thor-
ning-Schmidt. Og hun blev 
også både partiformand og 
statsminister. Hun vandt 

kampen på den lange bane, 
men ved det kommende valg 
kan partiet meget vel tabe en 
bastion: Socialdemokraterne 
risikerer at miste titlen som 
det største parti i København.

Grumset udgangspunkt
33.564 københavnere valgte 
at stemme på Helle Thorning-
Schmidt i 2011, og det var hele 
16.362 færre end ved valget i 
2007. Tallet svarer til næsten 
en halv procent af de samlede 
vælgere – Socialdemokrater-
ne gik 0,7 procent tilbage på 
landsplan ved sidste valg. 
Tendensen med tilbagegang 
er ikke ny for partiet, men det 
var bemærkelsesværdigt, at 
de gik frem i flere dele af lan-
det, mens de gik kraftigst til-
bage i hovedstaden. I halv-
femserne satte cirka hver 
tredje københavner kryds 
ved liste A, i nullerne var det 
hver fjerde, og i 2011 røg de 
ned på under hver femte med 
18,9 procent af stemmerne i 
storkredsen - kun et par pro-
cent mere end Enhedslisten 
og De Radikale, der nød stor 
fremgang på baggrund af S-
SF’s tilbagegang.

Jo tættere du kommer på 
centrum af København, desto 
færre stemmer efterhånden 
på Socialdemokraterne, og i 
det gamle arbejderkvarter på 
Nørrebro, hvor Thorvald  
Stauning slog sine folder for 
hundrede år siden, har først 
SF og senere Enhedslisten 
overtaget rollen som klart det 
største parti.

- Først og fremmest tror jeg, 
der er rigtig mange vælgere, 
som er skuffede over, at de 
efterhånden ikke kan kende 
forskel på os og de borgerlige. 
Der er selvfølgelig en gruppe 
af midtervælgere, som vi kan 
appellere til, men selv de fal-
der fra, når vi fører så grum-
set en politik, som vi gør, si-
ger Socialdemokraternes kan-
didat på Nørrebro ved det 
kommende valg, Lars Aslan 

Rasmussen.
Han påpeger ligesom flere 

andre partifolk i byen, at 
kommunalvalgene fortsat 
tegner et pænere billede end 
folketingsvalgene og at det 
nok skyldes en rødere profil 
end på landsplan.

- Der er en tendens til, at vi 
er blevet så bange for vores 
egen skygge, at vi på lands-
plan begynder at ligne Dansk 
Folkeparti mere på udlæn-
dinge- og retspolitikken. Der 
har Socialdemokraterne i Kø-
benhavns Kommune i højere 
grad været et alternativ til de 
borgerlige, tilføjer han.

Klemt værdipolitik
Et af monstrene i den køben-
havnske S-nedgang har været 
betalingsringen, som i sidste 
valgkamp først blev til en 
mærkesag, så til et internt 
slagsmål, da magten var vun-
det, og til sidst skudt ned, da 
der konkret skulle handles.

- Der var jo et flertal for beta-
lingsringen i København. 
Men vi begik den store fejl at 
lancere den defensivt. Det var 
nærmest Venstre, der hev 
den fra af os og gjorde den til 
et valgkampspørgsmål, i ste-
det for, at vi selv havde lance-
ret den, for eksempel ved en 

lokal folkeafstemning, som vi 
så det i Sverige, siger Lars 
Aslan Rasmussen, der også 
som medlem af borgerrepræ-
sentationen har markeret sig 
på sager som legalisering af 
hash og kriminalisering af 
sexkunder.

To andre standpunkter, 
hvor S på landsplan slet ikke 
ligner S i København – selvom 
det er populære storbyfor-
slag. Valgforsker Rune Stub-
ager fra Aarhus Universitet 
mener, at de københavnske 
vælgere vægter den såkaldt 
værdipolitiske dimension 
højt, når de skal sætte deres 

kryds.
- Det er en samlet betegnel-

se for de spørgsmål, der ligger 
indenfor eksempelvis udlæn-
dinge-, rets- og miljøpolitik-
ken. Og det er en dimension, 
hvor Socialdemokraterne 
igennem længere tid har væ-
ret klemt mellem deres tradi-
tionelle vælgere, som ønsker 
en mere højreorienteret kurs 
på det område, og så det mere 
højtuddannede segment, 
som ønsker en mere venstre-
orienteret kurs, siger han.

Ukendt retning
Formanden for S i København 
(SIK), Jan Salling Kristensen, 
kalder det møgærgerligt, at 
betalingsringen aldrig blev til 
noget. Han mener, at regerin-
gen burde have set til Stock-
holm og London, hvor de 
henter milliarder på ordnin-
gen, og holdt fast.

- Der vil altid være mod-
stand mod sådan et projekt i 
starten, og så vil folk gradvis 
vænne sig til det. Alternativet 
er jo, at vi københavnere le-
ver kortere på grund af luft-
forureningen, siger han.

Det var i øvrigt Jan Salling 
Kristensen, der som lokalfor-
mand for Amagerbro-kredsen 
ikke ønskede at opstille Helle 
Thorning-Schmidt i starten af 
nullerne. Det er mange år si-
den i dag, og de har nærmet 
sig hinanden langt mere poli-
tisk, mener han. Helle er 
hamrende dygtig, lyder hans 
vurdering. Men Socialdemo-
kraterne har qua deres positi-
o n  i  e n  
mindretalsregering med De 
Radikale haft svært ved at 
holde, hvad de lovede før sid-
ste valg.

- Der er ingen tvivl om, at vi 
har været for dårlige til at 
kommunikere, hvor det 
egentlig er vi gerne vil hen. 
Det er vi blevet bedre til, som 
årene er gået, og især her ved 
den sidste finanslov fik vi vist 
noget af det, vi gerne vil, med 
billige boliger og en metro til 
Sydhavnen, forklarer han.

Rødere profil
I et af hovedstadens andre ar-
bejderkvarterer, Brønshøj-
Husum-området, arbejder 
Jan Salling Kristensen til dag-
lig med at forny bydelen, der 
på mange måder ligner det 
København, man kender fra 
Olsen-Banden-film. Det var 

Thorning-Schmidts 
københavnske kvaler

Kreds 1: Østerbro

Kreds 3: Indre By

Kreds 4: Sundbyøster

Kreds 11: Slots

Kreds 12: Tårnby

Kreds 5: Nørrebro

Kreds 10: Falkoner

Kreds 7: Brønshøj

Kreds 8: Valby

Kreds 6: Utterslev

Kreds  2: Sundbyvester

Kreds 9: Vesterbro

Socialdemokratiske stemmer 
i Københavns Storkreds i 2011 (%)

  13,8 - 15

  15 - 18

  18 - 23

  23 - 31,1

i  Fortsættes på side 10

valg 2015
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”Der er en tendens til, at vi er blevet så bange for vores 
egen skygge, at vi på landsplan begynder at ligne Dansk 

Folkeparti mere på udlændinge- og retspolitikken.” 
Lars Aslan Rasmussen, kandidat for Socialdemokraterne, Nørrebro.
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her, Hans Hedtoft boede som 
statsminister i 50’erne, hvor 
både velfærdssamfundets 
opblomstring og Socialdemo-
kraternes anden epoke be-
gyndte. Kører du igennem 
Brønshøj i dag, støder du fort-
sat på ordene bodega og vin-
stue. Og Socialdemokraterne 
er fortsat det største parti. 
Men også her møder de stor 
skepsis, mens Enhedslisten 
ved sidste valg blev næsten 
tredoblet procentmæssigt.

- De mennesker, som kom-
mer til os fra Socialdemokra-
terne, er ofte nogle, som har 
fået sværere vilkår på ar-
bejdsmarkedet. Mennesker, 
som er i lavtlønnede, truede 
brancher. Mennesker, som er 
blevet ramt af sygdom eller 
arbejdsløshed, siger Pelle 
Dragsted, der stiller op i Kø-

benhavn for Enhedslisten 
ved det kommende valg.

Han fortæller, at partiet ved 
kommunalvalget i 2013 helt 
bevidst var lidt frækkere og 
skarpere i København med 
nogle markante forslag in-
denfor både trafik-, miljø- og 
boligpolitik, fordi det er det, 
københavnerne efterspørger. 
Enhedslisten fik 19,5 procent 
af stemmerne ved kommu-
nalvalget, men var fortsat ni 
procent efter Socialdemokra-
terne.

- Kommunalpolitisk har So-
cialdemokraterne i Køben-
havn klogelig lagt en langt 
rødere linje end regeringen, 
og de har også været kritiske 
overfor regeringen i flere sa-
ger. Derfor slår tendensen 
nok ikke helt så stærkt igen-
nem dér, siger Pelle Dragsted.

Vær socialdemokrat
Dansk Folkeparti er stormet 
frem på landsplan siden sid-
ste valg. Også i København 
har de fremgang - dog ser det 
ud til at gå meget langsom-
mere end i resten af landet. 
Den største opbakning henter 
de i områder som Brønshøj, 
Valby og Amager. Men køben-
havnerne ser ikke integration 
som så stort et problem, som 
de gør andre steder i landet, 
mener tidligere DSU-formand 
Peter Hummelgaard, der stil-
ler op i Tårnby-kredsen ved 
det kommende valg.

- Det er jo ikke, fordi køben-
havnerne mener, vi bare skal 
åbne grænserne. Men de le-
ver mere side om side med de 
udfordringer, der er, og for-
venter løsninger på det, uden 
at man snakker problemerne 

større og taler mere frygt ind i 
folk samtidig, siger han.

Egentlig var det den gamle 
omstridte Amagerbro-kreds, 
som Peter Hummelgaard var 
udpeget til at stille op i - men 
da Karen Hækkerup i efter-
året smuttede til Landbrug & 
Fødevarer, så han sit snit til at 
skifte over på sin gamle hjem-
mebane omkring Kastrup 
Lufthavn, hvor han er vokset 
op: En lokalt forankret Ama-
gerkaner med klassiske røde 
holdninger. Han vil gå til valg 
på et opgør med ulighederne 
i samfundet, hvad end det er i 
sundheden, i boligpolitikken 
eller på arbejdsmarkedet. De 
mange vælgere, der er søgt 
væk, skal tilbage i folden.

- Jeg tror ikke, det handler 
om, at vi bliver mere venstre-
orienterede. Det handler bare 

om at være socialdemokrat – 
at tale ud fra vores socialde-
mokratiske værdier. Der må 
vi nok bare erkende, at det 
har vi ikke gjort så meget i de 
seneste tre år. Og det bliver 
udfordringen til det kom-
mende valg, uddyber han.

Udlændinge diskuteres
Ved forårets EU-parlaments-
valg var der afstemningsste-
der på Peter Hummelgaards 
hjemmebane, hvor DF fik op 
til 44,1 procent af stemmer-
ne. På hans gamle folkeskole 
hentede de 35,1 procent af 
stemmerne. Det skyldes mere 
job utrygheden og den højre-
orienterede økonomiske poli-
tik end indvandringen, lyder 
hans analyse. Derfor ærgrer 
det ham også, at det hele 
handler om flygtningeproble-

mer i øjeblikket, og specielt, 
at en anden københavnerso-
cialdemokrat, integrations-
ordfører Mette Reissmann, i 
oktober kaldte dem for uøn-
skede gæster.

- Den der meget skrappe og 
skingre tone har stort set ikke 
været fremherskende i ind-
vandrerdebatten hos os, før 
temaet er blusset op på det 
seneste. Vi har tværtimod 
stået i spidsen for at få fjernet 
starthjælpen og kontant-
hjælpsloftet, som jo især ram-
te indvandrerfamilier. Så der 
synes jeg egentlig, vi står 
med en god sag, siger han.

I sin nytårstale lancerede 
Helle Thorning-Schmidt en 
ny integrationspakke, der vil 
stille større krav til de ind-
vandrere og flygtninge, der i 
dag kan få kontanthjælp, så 

valg 2015

h  Fortsat fra side 9

Dronningedyst i hovedstaden
Fordelingen af venstrefløjsstem
mer i København afhænger i høj 
grad af, hvilke politiske profiler 
der stiller op. To ud af tre Enheds
listestemmer gik i 2011 person
ligt til Johanne SchmidtNielsen, 
som ikke er sikker på opstilling.

: bevægelse
Af Morten Munkholm
munkholm@kommunen.dk

Helle, Johanne eller Pia?
Hvis det kommende folke-

tingsvalg afholdes inden 
sommerferien, får københav-
nerne mulighed for at vælge 
imellem landets tre kvindeli-
ge partifrontfigurer. Afholdes 
det først til efteråret, vil En-
hedslistens rotationsprincip 
til gengæld have sat Johanne 
Schmidt-Nielsen ud af spillet. 
Og det kan få stor betydning, 
da mere end hver tiende kø-
benhavner satte deres kryds 
ud for hende i 2011.

- Den positive del af det er, 

at vi er et parti, hvor folk ikke 
klistrer unødigt til taburet-
terne. Den negative del af det 
er, at Johanne jo nærmest er 
blevet folkeeje, og det vil 
selvfølgelig betyde noget for 
os med hensyn til genkende-
lighed og så videre, hvis hun 
risikerer ikke at kunne stille 
op, forklarer politisk rådgiver 
og kandidat ved det kom-
mende valg, Pelle Dragsted.

Han har tidligere nævnt 
muligheden for, at Socialde-
mokraterne kan bruge valg-
datoen taktisk til at få hentet 
nogle af deres frafaldne kø-
benhavnervælgere hjem. 
Men valgforsker Rune Stub-
ager fra Aarhus Universitet 

tvivler på, at det vil virke.
- Det er selvfølgelig isoleret 

set altid godt, hvis man ikke 
stiller op mod en stemmeslu-

ger. Omvendt tror jeg ikke, 
det er nogen given sag, at det 
vil give S et markant bedre 
valg, hvis Johanne Schmidt-

Nielsen ikke stiller op, siger 
han.

SF’s Pia Olsen Dyhr er en an-
den potentiel stemmesluger i 

hovedstaden, efter at hun i 
foråret overtog formandspo-
sten og skiftede opstillings-
kreds fra Nordsjælland til Kø-

Pia Olsen Dyhr har vendt SF's nedtur, men der er stadig lang vej til EL's Johanne  
Schmidt-Nielsens 47.002 personlige stemmer ved valget i 2011. 
 Foto: Polfoto
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benhavn. Her fik Villy Søvn-
dal et personligt kanonvalg 
med 33.010 stemmer i 2007, 
mens det kun blev til 12.954 
ved det seneste.

- Spørgsmålet er jo, hvor 

stemmerne vil gå hen uden 
Johanne Schmidt-Nielsen. 
Om de egentlig ville være ble-
vet hos S-SF, hvis ikke En-
hedslisten havde haft så stor 
succes, eller om de bare ville 

fordele sig mere jævnt blandt 
venstrefløjspartierne og De 
Radikale, siger Rune Stubager.

På Enhedslistens årsmøde 
til sommer skal de beslutte en 
ny opstilling af kandidater, 
hvis valget ikke er afholdt in-
den da. I midten af februar er 
der deadline for lokalafdelin-
gernes ønsker, som nok vil gå 
på at få en profil som Pernille 
Skipper eller Stine Brix til at 
stille op i hovedstaden. Og li-
ge meget hvem der stiller op, 
vil Enhedslisten kunne slå S, 
SF og R på et budskab om tro-
værdighed, mener Pelle 
Dragsted.

- Noget af det, vi ser gå godt 
for os rundtom i landet, er, at 
folk ikke tror på politikerne 
fra de andre partier. Der er for 
langt mellem det, de gør, og 
det, de siger. Der har været 
for mange løftebrud og for 
mange gange, hvor folk kun-
ne gennemskue, at det ikke 
var deres politik, selvom de 
sagde det, siger han. :

de ikke bliver ’klienter’ i vo-
res samfund. Og i efteråret 
strammede regeringen reg-
lerne for familiesammenfø-
ring. Også her virker socialde-
mokrater i København til at 
se anderledes på tingene. 
Mange af dem, lokalforman-
den har debatteret emnet 
med, går nemlig ind for, at 
problemet bliver håndteret 
på EU-niveau – selvom det 
måske på sigt vil betyde lidt 
flere flygtninge i Danmark.

- Der har været en stor debat 
om, hvor mange flygtninge vi 
skal tage. Det burde måske 
snarere handle om, hvor 
mange der skal hjælpes - hvor 
mange der lever under kum-
merlige forhold på grund af 
krig og forfølgelse, siger Peter 
Hummelgaard.

Mere lokalpolitik
Meget af flygtningedebatten 
har rod i en uberettiget frygt, 
vurderer Jan Salling Kristen-
sen.

- Hvis man ser tv, hvor Inger 
Støjberg og Dansk Folkeparti 
kun snakker om indvandrere, 
så får man måske et indtryk 
af, at vi er ved at nærme os 
tredje verdenskrig i Køben-
havn. Sådan er det jo overho-
vedet ikke. Vi får 10.000 nye 
borgere om året, og vi bliver 
mere og mere trygge, siger 
han.

Hvis man går ned ad Isted-
gade i dag, er det langtfra det 
samme som for tyve år siden. 
Og hvis man ender nede i 
Sydhavnskvarteret, hvor An-
ker Jørgensen holdt til i en 
menneskealder med konen 
Ingrid, vil man se, at de også 

dér har fået havneholme med 
glasfacader og, ifølge nogle, 
ligefrem velhaverghettoer. I 
Ankers tid trak liste A godt 
halvdelen af alle stemmerne 
på Vesterbro - i 2011 fik de 17 
procent.

Hovedstaden forandrer sig 
hastigt, og det kalder på an-
derledes løsninger på proble-
mer som prostitution, hash-
kriminalitet og trængsel.

- Jeg tror ikke, vi skal lave 
storbypartier. Men jeg tror, 
partierne skal være mere 
rummelige og levere politik, 
der er mere målrettet til de 
forskellige regioner. Det er 
selvfølgelig nemmere sagt 
end gjort, siger Jan Salling 
Kristensen. :

Dronningedyst i hovedstaden
Antal Andel af 

partiets 
stemmer

Johanne Schmidt-Nielsen (EL) 47.002 66 %

Helle Thorning-Schmidt (S) 33.564 42 %

Søren Pind (V) 15.101 23 %

Manu Sareen (R) 14.505 20 % 

Villy Søvndal (SF) 12.954 25 %

Peter Skaarup (DF) 10.118 28 %

Ida Auken (R - dengang SF) 9.114 17 %

Københavnske 
stemmeslugere i 2011

0

5

10

15

20

25

30

35

40

2011200720052001199819941990

”Spørgsmålet er jo, 
hvor stemmerne vil gå 

hen uden Johanne 
Schmidt-Nielsen. Om 
de egentlig ville være 
blevet hos S-SF, hvis 

ikke Enhedslisten 
havde haft så stor 
succes, eller om de 

bare ville fordele sig 
mere jævnt blandt 

venstrefløjspartierne 
og De Radikale.” 

Rune Stubager, valgforsker 
ved Aarhus Universitet
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En række sager om mafiaforbund
ne og korrupte borgmestre har 
rokket yderligere ved troen på, 
at Italien for alvor kan vriste sig 
fri af fortidens gangsterspøgelse.

: korruption
Af Peter Christian Nielsen
peter@kommunen.dk

Sonny Corleone holder i sin 
Lincoln Continental Coupe 
ved et betalingsanlæg på 
Long Island. Han giver sin bil-
let til kontrolløren, men den 
uniformsklædte mand for-
svinder pludselig sammen 
med lugen, der går ned, uden 
at bommen går op. Corleone-
klanens iltre tronarving er 
fanget i et baghold. 

 I Francis Ford Coppolas le-
gendariske Godfather-film 
fra 1972 bliver storebroderen 
til filmens bærende karakter, 
Michael Corleone, gennem-
hullet af kuglerne fra maskin-
pistoler fra alle vinkler. Mor-
det er bestilt af Barzini-fami-
lien. Da den enøjede Massimo 
Carminati i december sidste 
år blev fanget i et baghold i 
udkanten af Rom, var der ik-
ke samme mafiøse storhed 
over øjeblikket, som italien-
ske politifolk, ‘carabinieri’, 
efterfølgende lagde på inter-
nettet. Carminati kører ad en 
smal vej i sin Smart-bil, men 

bliver stoppet af en modkø-
rende politibil, mens en civil 
politibil lurer bag den 56-åri-
ge benzintank-chef. To svært 
bevæbnede betjente får hur-
tigt dirigeret en af Italiens 
mere ukendte mafiakonger 
ud af den kompakte og ener-
girigtige bybil og lagt ham i 
håndjern.

Carminati, der angivelig 
kalder sig selv ‘Roms sidste 
konge’, bestyrer ifølge ankla-
gerne det organiserede mafi-
anetværk ‘Mafia Capitale’, 
der blandt andet er beskyldt 
for at have bestukket sig til en 
lang række kontrakter med 
Roms bystyre. Han kender 
som sine filmiske artsfæller 
også til kunsten at fore lom-
merne med skatteborgernes 
penge.

Carabinieri har anholdt 37 
mennesker i sagen, mens 100 
personer bliver efterforsket, 
herunder en lang række of-
fentligt ansatte samt forret-
ningsfolk, politikere og med-
lemmer af Italiens sikker-
hedstjeneste. Mest markant 
er Roms tidligere borgmester, 
den afhoppede nyfascist Gio-

vanni “Gianni” Alemanno. 
Carminati og medsammen-
svorne står anklaget for af-
presning, hvidvask af penge, 
korruption og svindel med 
offentlige udbud.

“Gode formål”
Italiensk politi beslaglagde 
værdier for cirka 1,5 milliar-
der kroner efter at have ran-
saget Carminatis hus, hvor 
der blandt andet var 3,7 mil-
lioner kroner i kontanter i ku-
verter fra kommunen samt 
en notesbog over månedlige 
honorarer fra 1000 til 15.000 
euro til navngivne politikere, 
embedsmænd og ledere i of-
fentlige virksomheder.

Opdagelsen af Mafia Capi-
tale er slående, da Rom i man-
ge år ikke har været forbun-
det med så omfattende mafi-
avirksomhed, der typisk har 
bedre vilkår i det sydlige Ita-
lien. Roms chefanklager Giu-
seppe Pignatone konstatere-
de tørt, efter sagen begyndte 
at rulle:

- Med denne operation har 
vi besvaret spørgsmålet om, 
hvorvidt mafiaen eksisterer i 
Rom. Svaret er: I den grad.

Den nyoptrævlede Mafia 
Capitale har ifølge italiensk 
politi tjent mange af sine 
hundreder millioner euro på 
mafiosi classic a la affalds-
håndtering og parkvedlige-
holdelse samt svindelnumre 
med penge til at hjælpe ind-
vandrere og flygtninge. Aflyt-
ningsbånd afslører, at sidst-

nævnte er blevet et særdeles 
lukrativt forretningsområde 
for Carminati og hans kum-
paner. Carminatis højre hånd, 
Salvatore Buzzi, der driver en 
socialøkonomisk virksomhed 
i Rom, siger i en aflyttet sam-
tale med en forretningsfor-
bindelse:

”Har du nogen idé om, hvor 
meget jeg tjener på immi-
granter? Narkohandel er min-
dre profitabelt. I år sluttede vi 
med en omsætning på 40 
millioner euro (300 millioner 
kroner)... al vores profit kom-
mer fra sigøjnerne og bolig-
krisen og immigranterne.”

Det er blandt andet de 
hundredtusindvis af flygtnin-
ge og immigranter, der kom-
mer til Italien og resten af 
Europa gennem støvlelandet, 
der er en særdeles lukrativ 
forretning for Mafia Capitale. 
Cirka 30.000 flygtninge huses 
på hoteller eller rettere mod-
tagecentre på grund af bolig-
mangel i Italien. Staten beta-
ler 23 euro (171 kroner) per nat 
per flygtning, hvilket er en 
nem vej til penge for mafiaen. 
Så nem, at mafiaen i høj grad 
medvirker til at transportere 
flygtningene over Middelha-
vet blot for at indkvartere 
dem på egne centre, herun-
der Buzzis centre.

Mafia Capitale har ifølge an-
klagerne også svindlet med 
renovationsentrepriser for 
mindst 350 millioner kroner. 
Mafiaens greb om affaldet af-
spejles af renovationsafgif-

Når borgmesterkæden hænger på en mafioso

Tangentopoli-affæren

Særlig én sag spøger, som optrævlingen af Mafia Capi-
tale fortsætter: Tangentopoli-affæren, der udspillede sig 
i begyndelsen af halvfemserne. Cirka 5.000 mennesker, 
herunder politikere, dommere, erhvervsfolk, mafiosi og 
ledere af store interesseorganisationer var mistænkt i 
sagen.

En overgang var over halvdelen af medlemmerne af 
Italiens parlament sigtet. Tangentopoli rullede, da socia-
listen Mario Chiesa begyndte at "synge" om andre poli-
tikeres korruption, efter at han selv var blevet knaldet for 
at have taget imod bestikkelse fra et milanesisk rengø-
ringsfirma. Andre partier blev hurtigt inddraget i sagen, 
der primært handlede om firmaers og mafiaens bestik-
kelse af politikere.

Som følge af sagen blev cirka 400 byråd opløst på 
grund af korruptionsanklager. Mordet på de to domme-
re Giovanni Falcone og Paolo Borsellino (på billedet her-
over) samt en lang række selvmord fulgte i sagens køl-
vand. En hel generation af italienske toppolitikere for-
svandt desuden fra scenen på grund af Tangentopoli.

Roms tidligere borgmester Giovanni 'Gianni'Alemanno (til højre) er blandt de 37 anholdte ved optrævlingen af Mafia Capitale, et mafia-
netværk, der blandt andet har tjent store summer på flygtninge. Foto: Polfoto

Attentatet på undersøgelsesdommer Giovanni Falcone i 1992 markerede     en optrapning i den såkaldte Tangetopoli-affære, der sendte store dele af 
den politiske klasse i fængsel og efterlod et dybt desillusioneret Italien. Læs også boksen herunder.  Foto: Polfoto
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Når borgmesterkæden hænger på en mafioso
terne i Rom, der er de højeste 
i Italien.

Roms nuværende borgme-
ster Ignazio Marino har bedt 
bystyret gennemgå alle kon-
trakter for at komme til bunds 
i sagen.

Fascist og bykonge
Gianni Alemanno, der er tidli-
gere allieret med Italiens kor-
ruptionsdømte tidligere mi-
nisterpræsident Silvio Ber-
lusconi, var borgmester i 
Rom indtil sommeren 2013. 
Mellem 2001 og 2006 var Ale-
manno landbrugsminister i 
Berlusconis anden og tredje 
regering. Det var Ignazio Ma-
rino, der var med til at op-
trævle Mafia Capitale-net-
værket og lede politiet på 
sporet af Alemanno og andre, 
idet Marino valgte at kontak-
te politiet, efter mafianetvær-
ket forgæves havde forsøgt at 
involvere ham i sine aktivite-
ter. 

Alemanno var som ung med 
i det nyfascistiske parti ‘Mo-
vimento Sociale Italiano’ 
(MSI), men gik senere del 
over til det konservative ‘Al-
leanza Nazionale’, der op-
stod, da MSI blev opløst, og 
tog afstand fra dets fascisti-
ske fortid. Mellem 2009 og 
2013 var Alemanno medlem 
af Berlusconis 'Il Popolo della 
Libertà', der opstod efter en 
fusion mellem en række par-
tier fra den italienske højre-
fløj.

Carminati og Alemanno har 

den nyfascistiske løbebane til 
fælles. Carminati var del af 
den fascistiske terrorgruppe 
‘Nuclei Armati Rivoluziona-
ri’, der er mest berygtet for 
bombeattentatet på hoved-
banegården i Bologna i 1980, 
hvor 85 mennesker blev 
dræbt. Den 56-årige var også 
med i mafiagruppen ‘Banda 
della Magliana’ (BDA), der var 
involveret i kidnapningen af 
og mordet på Italiens davæ-
rende ministerpræsident Al-
do Moro. BDA huserede i 
Rom fra 1970’erne til starten 
af 1990’erne og blev også sat i 
forbindelse med mordet i 
1979 på journalisten og af-
presseren Carmine Pecorelli, 
der var kendt for at have 
fremragende kontakter til Ita-
liens fascistiske højrefløj, ter-
rorgrupper og landets mili-
tære sikkerhedstjeneste, SIS-
MI. Carminati blev i 1990’er-
ne frikendt for at have bestilt 
mordet på Pecorelli.

BDA adskilte sig fra den tra-
ditionelle mafia ved ikke at 
være opbygget hierarkisk 
omkring en familie, en lands-
by eller et territorium. Det 
samme kan siges om Mafia 
Capitale, der også er mere løs 
i organiseringen.

- Mafia Capitale har ikke så 
meget med den traditionelle 
mafia at gøre, siger Peter Søn-
dergaard, forsker ved Roskil-
de Universitet og forfatter til 
flere bøger om den italienske 
mafia.

- Det her minder mere om 

moderne kriminalitet. Så kan 
det godt være, at man har en 
kuleskør idiot i spidsen. Men 
det minder om den normale 
korruption, hvor man udnyt-
ter fonde og statslige midler. 
Man så det eksempelvis efter 

jordskælvet i L’Aquila, hvor 
pengene forsvandt og aldrig 
blev brug til nye boliger til of-
rene.

Der blev blandt andet afsat 
knap 500 millioner euro fra 
EU’s solidaritetsfond til gen-
opbygningen i L’Aquila. En 
del af de midler menes at 
være havnet i mafiaens lom-
mer. Således er blot 144 mil-
lioner euro af EU-midlerne 
gået til fastlagte formål.

Et mafiøst år
Mafia Capitale-sagen står 
som et deprimerende punk-
tum på et år, hvor en række 
italienske politikere og em-
bedsmænd er blevet taget i 
korruption. Roms antikor-
ruptionschef Italo Walter Po-
litano bliver således efterfor-
sket for forbindelser til Mafia 

Capitale, mens Venedigs 
borgmester Giorgio Orsoni i 
juni 2014 blev sat i husarrest 
for at have deltaget i svindel 
med midler til det såkaldte 
Moses-projekt, der skal be-
skytte det italienske turist-

mekka mod oversvømmelse. 
Orsoni og 30 andre anholdte 
er desuden mistænkt for at 
have modtaget ulovlig parti-
støtte og manipuleret med 
regnskaber.

Entreprenørerne bag pro-
jektet står anklaget for at ha-
ve oprettet en fond på cirka 
190 millioner kroner til at be-
stikke de politikere, der fører 
tilsyn med byggeriet. Gian-
carlo Galan, der er tidligere 
guvernør i Veneto-regionen 
og nuværende senator, er an-
klaget for at have taget imod 
bestikkelse fra en af entrepre-
nørerne. Moses-projektet til 
en værdi af 40 milliarder kro-
ner skal stå færdigt i 2016.

Efterforskningen af Moses-
projektet indgår i en langva-
rig politioperation, der også 
har ført til anklager for kor-

ruption i forbindelse med Mi-
lanos kommende værtskab 
for verdensudstillingen Expo 
2015 samt værtskabet for G8-
topmødet i 2009 og Roms af-
holdelse af verdensmester-
skaberne i svømning samme 
år. Expo-efterforskningen har 
blandt andet ført til anhol-
delse af direktøren for arran-
gementet, Antonio Acerbo. 
Han bliver beskyldt for at ha-
ve taget imod bestikkelse for 
at sikre, at en 700 millioner 
kroners ordre ville lande i 
hænderne på byggemagna-
ten Enrico Maltauro.

Ny eller dårlig start?
Italiens ministerpræsident 
Matteo Renzi har udtalt, at 
Expo-udstillingen ”er nøglen 
til at få gang i Italien igen”. De 
mange sager har fået Renzi til 
at foreslå at hæve minimums-
straffen for korruption fra fire 
til seks år. Samtidig bliver det 
nemmere at konfiskere ejen-
domme og værdier fra kor-
ruptionsdømte.

Det tyder dog på, at det hal-
ter med at ”få gang” i Italien. 
Landets aldrende præsident 
Georgio Napolitano har såle-
des annonceret sin afgang 
midt i stor furore om en ma-
fiaretssag, hvor han beskyl-
des for at have kendt til for-
handlinger mellem topmini-
stre og Cosa Nostra-bossen 
Salvatore Riina i starten af 
1990’erne. Forhandlingerne 
var angivelig et forsøg på at 
forhindre flere drab på em-

bedsmænd i Tangentopoli-
efterforskningen (Rene Hæn-
der), der optrævlede omfat-
tende forbindelser mellem 
ledende italienske politikere 
og mafiaen. Efterforskningen 
gav anledning til mordene på 
dommerne Giovanni Falcone 
og Paolo Borsellino i 1992 og 
endte med, at en hel genera-
tion af italienske politikere 
forlod den politiske scene. 

Den italienske arbejdsgiver-
organisation ‘Confindustria’ 
anslår, at hvis den antikor-
ruptionslovgivning, der blev 
indført efter Tangentopoli-
skandalen, havde bragt Itali-
en på højde med Frankrig i 
Verdensbankens korrupti-
onsindeks, ville Italiens BNP 
være vokset med cirka 2200 
milliarder i løbet af de sidste 
22 år. Italien er nummer 90 på 
korruptionsindekset, mens 
Frankrig er nummer 26.

Peter Søndergaard mener, 
at mafiaen i dag står svagere 
end i starthalvfemserne, men 
korruptionen er ikke blevet 
mindre.

- Den del af mafiaen, der 
hedder Cosa Nostra, har fået 
nogle hårde slag, og der er så-
dan set kun én gammel capo 
tilbage, siger han.

- Men det er politikere og 
andre, der driver korruptio-
nen. Politikerne har fundet et 
større råderum, hvor man be-
riger sig selv og begunstiger 
sit valggrundlag. Det er en 
form for klientelisme. De sø-
ger korruptionen. :

Attentatet på undersøgelsesdommer Giovanni Falcone i 1992 markerede     en optrapning i den såkaldte Tangetopoli-affære, der sendte store dele af 
den politiske klasse i fængsel og efterlod et dybt desillusioneret Italien. Læs også boksen herunder.  Foto: Polfoto

Massimo Carminate, der har en baggrund i flere nyfascistiske terrororganisationer, er det moderne mafia-netværks centrale figur. Som 
leder af netværket har Carminate udadtil levet en beskeden tilværelse, mens han i realiteten har forvaltet enorme summer til bestikkelse 
af politikere og embedsmænd.  Foto: Polfoto

”Men det er politikere og andre, der driver 
korruptionen. Politikerne har fundet et større 

råderum, hvor man beriger sig selv og 
begunstiger sit valggrundlag. Det er en form 

for klientelisme. De søger korruptionen.” 
Peter Søndergaard, forsker ved Roskilde Universitet og 

forfatter til flere bøger om den italienske mafia
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PÆDAGOGPULJE 
BLIVER SPILDT PÅ 
BUREAUKRATI

”D
er er to parter, der får ekstra arbejde ud af 
det her. Den ene er de kommunale admi-
nistrationer, som skal søge og dokumente-
re. Den anden er den statslige del af admi-
nistrationen, der skal modtage alle disse 

ansøgninger.” Sådan sagde formanden for Børne- og Kul-
turchefforeningen Eik Møller meget rammende, da han 
for nylig skulle kommentere de ekstra puljer på 250 mil-
lioner kroner årligt, som regeringen, SF og Enhedslisten 
har afsat over 4 år til flere pædagoger i vuggestuer og 
børnehaver.

For pædagogmilliarden er bøvlet og besværlig for kom-
munerne at ansøge om. Det er en løsning, som er fyldt 
med papirarbejde til stor frustration for de mennesker, 
der arbejder med det i kommunerne. Pædagogpuljen er 
endnu et eksempel på, at regeringen med den ene hånd 
signalerer, at den vil bruge flere penge på den borgernære 
velfærd, mens den med den anden hånd holder midlerne 
i et statsligt jerngreb med komplicerede ansøgningspro-
cesser og tidskrævende formularudfyldninger. 

Puljen til flere pædagoger ligner til forveksling den æl-
dremilliard, regeringen og Enhedslisten satte af på finans-
loven for 2014 for et par år siden. Kommunernes Lands-
forening vurderer, at mellem 12 og 17 millioner kroner af 
den ældremilliard blev brugt på administrativt bøvl, når 
kommunerne skulle søge om penge fra puljen, der var sat 
af til de ældre. 17 millioner kroner, der kunne have været 
brugt på varme hænder i stedet for bureaukratisk admini-
stration.

Hvis det er den samme dyre bureaukratitunge model, 
regeringen og dens støttepartier vil bruge, når pædagog-
milliarden skal udmøn-
tes, vurderer Kommu-
nernes Landsforening, 
at hele 8 procent af de 
ekstra penge til pæda-
goger vil gå til admini-
strative udgifter i kom-
munerne. Når man så 
også lægger de 0,3 pro-
cent, som Manu Sareen 
og hans ministerium 
regner med at bruge på 
administration i mini-
steriet, oveni, nærmer 
vi os 10 procent. 10 pro-
cent om året ud af de 
250 millioner kroner, 
som regeringen og 
støttepartierne bryster 
sig af skulle gå til flere 
pædagoger, vil i stedet 
gå til tunge arbejdsgan-
ge, snørklede proces-
ser - og ”papirnusseri”, 
som en kontorchef i 
Kommunernes Lands-
forening for nylig kald-
te ansøgningsproces-
sen.

Vi bliver nødt til at 
gøre op med det statslige centralistiske jerngreb. Vi skal 
have mere tillid til kommunerne, hvis vi vil bruge mid-
lerne dér, hvor de gør mest nytte. Vi har ikke råd til at 
fråse med pengene, så hvorfor ikke sende pengene direk-
te til kommunerne, uden at de skal gennem den bureau-
kratiske mølle først. De cirka 20 millioner kroner årlig vil 
uden tvivl gøre langt mere nytte i daginstitutionerne, end 
de vil gøre i den offentlige administration til håndtering af 
regeringens bureaukrati. :

i Kommentér klumme på kommunen.dk

 
”Vi skal have mere 
tillid til 
kommunerne, hvis 
vi vil bruge 
midlerne dér, hvor 
de gør mest nytte. 
Vi har ikke råd til at 
fråse med pengene, 
så hvorfor ikke 
sende pengene 
direkte til 
kommunerne, uden 
at de skal gennem 
den bureaukratiske 
mølle først.”

Ordførerne
Kommunalordførerne skriver på skift om aktuelle politiske mål, 
udfordringer og sager. I denne uge Jacob Jensen MF (V)

 Krigen  
 kommer 

 Danmarks dødsens bange dystopist:

D
e grå skyer ligger 
tungt over Oks-
bøl. Det har reg-
net hele morge-
nen, men det er 

varmere, end det plejer at 
være i slutningen af oktober. 
Soldaterne går rundt i en 
gruppe. Én trækker baretten 
længere ned i panden for at 
skærme mod vestenvinden. 
De har udkig efter en gruppe 
autonome, der har overtaget 
kontrollen med et større 
landområde i Vestjylland. De 
unge radikale, de ekstreme 
elementer, skal nedkæmpes, 
og den lokale regering skal 
have hjælp til at opretholde 
ro og orden. Det er derfor, 
Hærens Efterretningscenter 
er rykket ind på heden. 

Det er den 24. oktober 2014, 
og det er bare en øvelse. En 
øvelse, der træner 250 solda-
ter i at indhente oplysninger 
om og få styr på en gruppe 
demonstranter, der ikke øn-

skede hærens tilstedeværel-
se. Men selvom scenariet 
fortsat er fiktion, så kommer 
det tættere på. For der ulmer 
et oprør. En kamp mellem rig 
og fattig, elite og pøbel, ud-
kant og inderkreds. Sådan ly-
der profetien fra forfatteren 
Kaspar Colling Nielsen. Det 
billede, han tegnede med sin 
bog ‘Den danske borgerkrig 
2018-24’, er endnu mere 
voldsomt, omfattende og 
ødelæggende end hærens 
forestilling. Og siden bogen 
udkom i 2013, er krigen kom-
met nærmere og forfatteren 
blevet mere pessimistisk.

Østen i overhalingsbanen
Kaspar Colling Nielsen ligner 
ikke en mand i panik over 
den krig, som han mener er 
den uundgåelige konsekvens 
af udsigten til en langstrakt 
økonomisk krise og en stadig 
voldsommere konflikt mel-
lem rig og fattig i Danmark. 
Han er cool. Når han bestiller 
sin café au lait og nipper til 
den på Café Europa klædt i en 
striktrøje og en dynevest, lig-
ner han en mand uden frygt. 
Og der er heller ikke meget 
verdensfjern dommedags-
profet over ham. Hans blik er 
skarpt og afklaret. Det er med 
matematisk sikkerhed, at han 
forudser enden på 2000 års 
europæisk verdensherre-
dømme. Og han er bange.

- Den helt nye situation er, 
at de andre steder i verden er 
blevet bedre end os. Det er en 
situation, der kommer til at 
ændre den måde, vi lever på, 

fuldstændig, og det er et skift 
i 2000 års kulturhistorie. Det 
er meget dramatisk. Jeg tror 
ikke, man kan overvurdere 
betydningen af det, siger Kas-
par Colling Nielsen.

Årsagen er, siger han, at det 
vidensmæssige forspring, 
som den vestlige verden har 
haft, nu er indhentet. Og 
Østen ligger i overhalingsba-
nen.

- Hvis du kigger på de bed-
ste universiteter i verden, er 
de befolket af kinesere, inde-
re og andre fra andre dele af 
verden end vores. De er klo-
gere og dygtigere end os. 
Bedre til at organisere sig. 
Dygtigere til at drive virksom-
hed, siger Kaspar Colling 
Nielsen.

Ulighed og social uro
Det er det, der koblet med Ve-
stens voksende gruppe af æl-
dre er hans grundlag for at 
forvente øget fattigdom og 
konflikt i den vestlige verden. 
Vestlige firmaer, siger Kaspar 

Colling Nielsen, vil lukke, 
fordi de ikke kan klare sig i 
konkurrencen. Det vil føre til 
højere arbejdsløshed, en ud-
huling af velfærdssystemet 
og en fattigdom, som vi ikke 
har været vant til at se i Euro-
pa i 70 år. Og fremtiden er tæt 
på. 

Det kan godt være, der ikke 
kommer borgerkrig i Dan-
mark i 2018, men der kom-
mer i hvert fald voldsomme 
sociale uroligheder inden da, 
siger han, og peger på, at det 
allerede er startet i Sydeuro-
pa, og at deres situation ikke 
er anderledes end vores, blot 
mere fremskreden. 

Samtidig vil en lille elite af 
ekstremt rige klare sig gen-
nem kriserne på en måde, så 
de er relativt bedre stillet bag-
efter, og uligheden vil vokse 
hurtigere i Danmark frem-
over. Sådan går det under kri-
ser. Det er ligesom, hvis du 
har en stor lejlighed ud til sø-
erne, forklarer han - den kan 
du altid sælge.

”Vi har et kæmpe 
demokratisk problem 
i, at vi ikke er i stand 

til at tænke 
langsigtet. Der er ikke 
nogen regeringer, der 

kan tænke meget 
længere frem end to 

år, for så begynder der 
at komme valgkamp.”

blå bog Kaspar Colling Nielsen
 3 Født i 1974

 3 Debuterede i 2010 med Mount København, der indbrag-
te ham Årets Debutantpris.

 3 Udgav i efteråret 2013 romanen Den Danske Borgerkrig 
2018-24.

 3 Sideløbende med sit forfatterskab arbejder Kaspar Col-
ling Nielsen som ekstern lektor på CBS og manuskriptforfat-
ter til film og tv.

interview

Forfatteren Kaspar Colling Nielsen er Danmarks røde advarsels
lampe og den hylende sirene, der advarer mod krigen, der kommer. 
Politikerne har glemt folket, og folket har mistet magten og over
ladt den til en ny civilisation, som vi ikke kan besejre. Siger han.

Af Jonas Sloth Bach
jonas@kommunen.dk
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- Vi har meget få fattige i dag 
i Danmark, men det, vi ser i 
Sydeuropa, er fuldstændig 
katastrofalt, og det er så al-
vorligt, at det er lige så sikkert 
som amen i kirken, at der 
kommer social uro ud af det. 
Det er kun et spørgsmål om 
tid, før der sker noget alvor-
ligt med al den energi, siger 
Kaspar Colling Nielsen.

Forhadte politikere
Det er derfor, der holder en 
pansertank udenfor Café 
Europa og skyder efter de-
monstranter, der løber opad 
Købmagergade. Altså i Kas-
par Colling Nielsens fantasi. 
Men fantasien er rykket nær-
mere, siden bogen om bor-
gerkrigen udkom. Allerede 
nu er vores samfund ude af 
stand til at håndtere de væ-
sentligste udfordringer, og 
derfor har folket mistet troen 
på politikerne, siger han.

Ingen politikere har kunnet 
tøjle bankerne og finansver-
denen, ingen har løst kli-
maudfordringerne, og den 
økonomiske krise er fortsat 
ikke blevet vendt til vækst.

- Jeg tror, alle er klar over, at 
de her problemer findes, og 
grundlæggende tror jeg ikke, 
der er nogen, der har særlig 
gode svar på det, for hvad 
skal man gøre ved det, siger 
han.

Det store demokratiske pro-
blem er, at samfundet mang-
ler evnen til at tænke langsig-
tet. Det opdagede Kaspar Col-
ling Nielsen allerede, da han 
arbejdede i strategiafdelin-
gen hos Codan. Her var che-
fernes primære opgave at 
‘redde deres røv inden det 
næste halvårsregnskab’, og 
det samme gør sig gældende 
for vores politikere.

- Vi har et kæmpe demokra-
tisk problem i, at vi ikke er i 
stand til at tænke langsigtet. 
Der er ikke nogen regeringer, 
der kan tænke meget længere 
frem end to år, for så begyn-
der der at komme valgkamp. 
VKO havde et stabilt flertal, 
højkonjunktur og lav arbejds-
løshed, men selv i den situa-
tion var man ikke i stand til at 
gennemføre kontroversielle 
reformer, selvom alle nok var 
enige om, at det skulle være 
sket, siger han.

Og derfor formår politiker-
ne kun i meget begrænset 
omfang at sætte ind med 
upopulære og nødvendige 
beslutninger. Og bankerne, 
finansieringsselskaberne og 
skatteunddragerne har stadig 
frit spil. Og den finansielle 
sektor tager ikke demokratisk 
ansvar af sig selv.

- Der er et stort demokratisk 
underskud i et stort kom-
pleks, der har meget stor ind-
flydelse på vores liv. Det er et 
demokratisk paradoks, fordi 
vi er vant til at diskutere al-
ting i Danmark, siger Kaspar 
Colling Nielsen.

Nye politikere, tak
I bogen om borgerkrigen 
fremstiller Kaspar Colling 
Nielsen de danske politikere 
som handlingslammede og 
kyniske magthavere, der me-
ner det, der er mest belejligt. 
Og sådan ser han dem også 
selv i en vis udstrækning. 

Derfor er hans diagnose tem-
melig klar.

- Personligt tror jeg, vi har 
brug for en helt anden type  
politikere, hvis jeg skal være 
helt ærlig. Vi har brug for 
nogle, der reelt har holdnin-
ger, mener noget og er ideali-
stiske i en eller anden retning, 
siger han. 

Politikerne er tynget af at 
være formet gennem 90’erne 
og 00’erne, hvor politik ikke 
betød særlig meget, og der 
kun var marginale forskelle 
mellem de skiftende rege-
ringspartier. Derfor er politik 
blevet reduceret til staffage 
og spil og spin, siger Kaspar 

Colling Nielsen. De tider er 
snart forbi.

- I de tider, vi går imod, hvor 
alt bliver mere alvorligt, og 
hvor vi får større og mere al-
vorlig fattigdom, bliver poli-
tik lige pludselig vigtig igen, 
siger han. 

Vækkelsen 
Man kan se det i tiden, me-
ner Kaspar Colling Nielsen. 
Folk er begyndt at blive me-
re politisk bevidste igen, og 
folk kan mærke, at der er 
ved at ske noget. Men det 
sker ikke fra Christiansborg 
og ned - det sker nedefra og 
op. 

Kaspar Colling Nielsen er 
ikke kun dystopisk, når han 
fremskriver vores civilisation 
i lyset (eller måske snarere 
skyggen) af klimaforandrin-
ger, øget konkurrence og et 
finansielt kompleks, som in-
gen kan tøjre. Ud af krisen 
kommer en politisk vækkelse 
af befolkningen i Danmark, 
tror han, og den er allerede i 
gang andre steder i Europa.

Selv kigger han på Spaniens 
Podemos. Partiet, hvis navn 
betyder ‘Vi kan’, blev stiftet i 
starten af 2014 og har på re-
kordtid fået mere end 
300.000 medlemmer. Den 
første parlamentariske suc-

ces var de otte procent af 
stemmerne, som partiet skra-
bede sammen ved europa-
parlamentsvalget i maj må-
ned, og siden da er partiet 
kun vokset i styrke. I løbet af 
efteråret var Podemos flere 
gange størst i Spanien ifølge 
meningsmålinger, og Pode-
mos står til at få mellem 25 og 
30 procent af stemmerne, når 
spanierne senest den 20. de-
cember skal til valg. 

Også i Grækenland ser ven-
strefløjen ud til at blive vin-
deren af valget den 25. janu-
ar, og den politiske modreak-
tion mod krise, teknokrati og 
højredrejning vil brede sig.

- Jeg tror, der bliver en væk-
kelse af hele det politiske 
Danmark og Europa. Pode-
mos er et bevis på, at meget 
kan ske på kort tid, siger Kas-
par Colling Nielsen.

Håbet på landet
Forfatteren bor i en lejlighed 
lige ved søerne. Når han taler 
om eliten, der nok skal klare 
kriserne, er det naboerne, 
han taler om. Dem, der har 
udsigt til søerne. Selv hører 
han ikke til eliten, siger han. 
Derfor har han også spekule-
ret over, hvad vi ‘almindelige 
mennesker’ kan gøre som re-
aktion på de ændrede vilkår, 

som øget konkurrence og fat-
tigdom kan føre med sig. Man 
kunne flytte på landet. Det er 
der, de mest isolerede og 
selvstændige typer flytter 
hen for at dyrke jorden og le-
ve et simpelt liv i hans dysto-
piske bog. Og også i virkelig-
hedens verden regner forfat-
teren med, at flere vil hive 
stikket ud på samfundets lø-
bebånd, rykke sig op med ro-
de og genplante sig i udkants-
muldens billige landsbyer 
med nye værdier, mindre 
samfund og mere tid.

- De fleste i byerne ville kun-
ne sælge deres boliger og få 
mere plads og hus for penge-
ne på landet. Jeg tror, der bli-
ver mulighed for at leve en 
helt anden type liv end det, vi 
lever i dag, siger han. 

På landet, lyder Kaspar Col-
ling Nielsens mest positive 
fremtidstanker, vil folk skabe 
deres egne job og deres egne 
alternative samfund. Mindre 
stressende og tættere på na-
turen.

- Det tror jeg bliver en stor 
tendens allerede om få år. Det 
er allerede startet i England 
og Frankrig, og flere steder i 
Danmark er der opstået øko-
samfund. Med den teknologi, 
der er i dag, kan man jo næ-
sten være selvforsynende på 
landet. Det tror jeg mange vil 
gøre. 

Og netop sådan vil den posi-
tive transformation af sam-
fundet have mulighed for at 
udvikle sig - fra folket og op. 
For politikerne er for låste til 
at skabe store forandringer.

- De kan næsten ikke sige 
noget. Er tvunget til at lyve 
og ikke sige, hvad de mener.
De står bare og lukker lort ud, 
og de tænker ikke over det 
længere. Der er helt klart 
brug for revolutionen, men 
jeg tror ikke, den vil komme 
derfra, siger han. :

”VKO havde et stabilt 
flertal, højkonjunktur 
og lav arbejdsløshed, 

men selv i den 
situation var man ikke 

i stand til at 
gennemføre 

kontroversielle 
reformer, selvom alle 
nok var enige om, at 
det skulle være sket.”

Vi har brug for nogle mere idealistiske politikere, mener Kaspar Colling Nielsen. Og mens vi venter på dem, vil vækkelsen komme nede-
fra, som vi eksempelvis ser det med Podemos i Spanien og nye boformer i Frankrig og England.  Foto: Polfoto
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”Det har aldrig været entydigt, hvad vi skulle mene om 
det her, og stemmetallene viser også, at det er en svær 
diskussion.” 
Pernille Skipper (EL), retsordfører, efter at man med 67 stemmer mod 66 valgte at 
stryge forbuddet mod købesex fra partiprogrammet, til Ritzau

Privatskoler bør tilskyndes til social 
ansvarlighed – ikke det modsatte
: tilskud

Af Pernille Schnoor (S), folketings-
kandidat i Nordsjælland og for-
mand for Børne- og Skoleudvalget i 
Hørsholm

Piet Hein skrev i et af sine 
Gruk: I skolen terper man de 
små tabeller. I livet lærer 
man, at de ikke gælder. Fol-
keskolen er noget særlig 
dansk. Og det har altid været 
særligt for den danske folke-

skole, at vi ikke kun går i sko-
le for at blive til noget, men 
også for at blive til nogen. 
Skolens højeste formål har 
været at sikre en værdifuld 
menneskelig udvikling for 
den enkelte. Venskaber på 
tværs af sociale skel styrker 
muligheden for at bryde den 
sociale arv.

Alt for mange børn trækkes 
i dag ud af folkeskolen og 
sættes i privatskole. Nye tal 
viser, at antallet af privatsko-
ler og frie grundskoler er for-
doblet på 45 år, så vi i dag har 
500 private skoler.

Det er i høj grad op til kom-
munerne selv at lægge kvali-
tetsniveauet for folkeskoler-
ne, og det giver rum for store 
forskelle. Det gennemsnitlige 
beløb, der investeres i hver 
enkelt elev, er 61.464 kroner, 
og den kommune, der bruger 
mindst per elev er Næstved 
med 46.770 kroner. Kommu-
nerne sparer på folkeskolerne 
og lukker skoler. Forældre 
trækker deres ressourcestær-
ke børn ud. Det styrker ikke 

vores velfærdssamfund, det 
er ikke godt for den sociale 
lighed, og det er ikke godt for 
vores indsats for at inkludere 
børn i skolerne.

Fortsætter tendensen, vil vi 
om ikke så mange år have 
flere privatskoler end folke-
skoler. Eleverne på privatsko-
ler håndplukkes, så skolen 

kan opnå et vist karakterni-
veau; retten til at afvise ele-
ver står nemlig indskrevet i 
lovgivningen og udgør en 
grundforudsætning for pri-
vatskolernes forretningsmo-
del. 

Omfordeling må i spil
Det kan virke indlysende, at 

privatskoler selv vælger de-
res elever. Men problemet er, 
at privatskolerne modtager et 
driftstilskud på 72 procent af, 
hvad en folkeskole får per 
elev. I visse tilfælde modta-
ger privatskoler et højere be-
løb per elev end folkeskolen. 
Det er penge, der betales af 
fællesskabet, af skatteyder-

ne. Derfor er vi allesammen 
med til at betale for, at privat-
skolerne vælger de svageste 
fra.

Vi har et ansvar for at skabe 
stærke folkeskoler for alle – 
for vores børns skyld og for 
vores samfunds skyld. Vi må 
sikre os, at der er økonomi til 
at drive skolerne. Derfor me-
ner jeg, at vi må kigge på pri-
vatskolernes tilskudssystem. 
Privatskolerne bør tilskyndes 
til social ansvarlighed – ikke 
det modsatte. Derfor er en so-
cial omfordeling af de offent-
lige tilskud, eksempelvis via 
et socialt taxameter, en nød-
vendighed.

Vi må skabe større frirum og 
fair konkurrence for folke-
skolerne. Vi må overveje, om 
vi skal fortsætte den massive 
statsstøtte til privatskolerne. 
Folkeskolen er nødvendig for 
at bevare det danske vel-
færdssamfund – derfor må vi 
fremfor alt sikre os, at vi også 
i fremtiden kan tilbyde stær-
ke folkeskoler for alle. :

D
et brutale attentat mod det satiri-
ske ugeblad Charlie Hebdo i Paris 
har skabt stor vrede og frygt, og 
fra denne signatur skal lyde en 
appel om radikal eftertanke, yder-

liggående besindighed og empati. Dertil en – 
grænsende til det fundamentalistiske – insi-
steren på dialog og nytænkning.

Den aktuelle bekymring fra Det Jødiske 
Samfund, der kræver bedre beskyttelse, må 
tages alvorligt, og det samme må menigheden 
omkring ’den fordømte’ Grimhøj-moské, der 
har modtaget trusler, efter deres imam i en tv-
dokumentar provokerede ved blandt andet at 
sige, han holdt med fjenden, og endnu mere 
efter det modbydelige angreb mod de franske 
satirikere. Trusler og afværgede attentater 
mod Jyllands-Posten er evidente, og nylige 
brandstiftelser mod svenske moskeer står i 
frisk erindring – så der er rigeligt med bål og 
brand, og de grupper, der ønsker mere hævn, 
mere vold, flere trusler, flere fatwaer, flere for-
bud, står nærmest i kø.

Overalt i verden har politiske og religiøse le-
dere fordømt massakren i Paris, som gernings-
mændene sagde de begik for at 'hævne Profe-
ten'. Men hvad sker der, når statsminister 
Helle Thorning i partilederrunden lige efter 
’Frankrigs nine-eleven’ med stift blik siger, at 
’de’ hader ’os’ og ’vores livsform’? Og hvad 
sker der, når unge danske muslimer på sociale 
medier relativerer angrebene – og skriver, at 

de er det rene ingenting i forhold til, hvad 
muslimer er udsat for andre steder i verden?

For ja, de er der: jødehaderne, muslimha-
derne, haderne af Vesten, hårdtslående anti-
fascister og voldsbøller på den islamfjendtlige 
fløj, der er klar med skyts. Bare kom an! Men 
der er grund til at tale til forståelsen i alle lejre, 
hvor spændingerne kan blive så rødglødende, 
at en tegning, en ytring, en misforstået karika-
tur, en ironisk bemærkning i et Facebook-op-
slag kan bære mere ved til bålene.

I dag er det straffrit at ’like’ et brandattentat 
mod en moské og med muntre smiley’er øn-
ske sig flere. Men på de sociale medier at bi-
falde terror i form af angrebet på Twin Towers 
kan føre til sigtelse efter de nye terrorlove. 
Holder det i længden? Begge dele er både dybt 
forkastelige og bør også være ansvarspådra-
gende, fordi de ganske enkelt kan kalde ’ube-
fæstede sjæle’ til mere blodig udfoldelse.

Så herfra skal lyde bifald til alle de mange, 
der trækker i andre retninger: Debattøren, der 
personligt opsøger en Facebook-hater for at 
opnå dialog og forståelse. Læreren, der hånd-
fast konfronterer ungdommelige shit-snakke-
re blandt de store elever, der jubler over krigs-
handlinger – det være sig et jihadistisk angreb 
på ’den store satan’ eller israelsk bomberegn 
over Gaza.  

Socialarbejderen i det ’udsatte boligområ-
de’, der organiserer bydelsmødre og overtaler 
unge, der måtte føle sig uden tilhørsforhold 

og skammer sig over ikke at gøre noget aktivt 
for at hjælpe ’brødre’ i krigszoner, til at ind-
samle humanitær hjælp i stedet for selv at ta-
ge ned og få militær træning. 

Den engagerede skoleleder, der inviterer en 
tidligere jihadist til fællestime – til undervis-
ning, der kan rykke ved unges samvittighed 
og holdninger. På samme måde, hvis man in-
viterer en eks-rocker eller en udstødt fra Jeho-
vas Vidner. Unge vil forholde sig til de store 
spørgsmål – så giv den fuld gas i skolerne med 
terror, ytringsfrihed, satire, krig, fred, religi-
on, medier, satire. Suspender for min skyld 
gerne den øvrige undervisning om nødven-
digt. Det er alvor. 

Også en cadeau til boligselskaber, der i part-
nerskab med Dansk Byggeri etablerer praktik-
pladser til unge i belastede boligområder, hvor 
alt for få har fritidsjob og almindelige job. Det 
er nemlig sejt at tage ansvar i sit eget hood, og 
det er pinligt, når de store firmaer ikke af sig 
selv tager ansvar ved at ansætte unge med 
mærkelige navne.  

Endelig et skulderklap til Velux, der finan-
sierer træning af brandkadetter og aktivt får 
konfrontationssøgende unge, der kaster med 
sten og forhindrer brandfolk i at gøre deres ar-
bejde, til at bruge deres energi på selv at blive 
nogle af dem, der slukker brande i stedet for at 
anstifte nye. :

 ”Hvad sker der, når  
 statsminister Helle Thorning  
 i partilederrunden lige efter  
 ’Frankrigs nine-eleven’ med  
 stift blik siger, at ’de’ hader  
 ’os’ og ’vores livsform’?” 

Sluk brandene i stedet for at anstifte nye 

Af Knud Abildtrup. Udenfor referat

”Privatskolerne bør 
tilskyndes til social 
ansvarlighed – ikke 
det modsatte. Derfor 
er en social 
omfordeling af de 
offentlige tilskud, 
eksempelvis via et 
socialt taxameter, en 
nødvendighed.”

Det er et problem, at privatskolerne modtager et drifts-
tilskud på 72 procent af, hvad en folkeskole får per elev, 
mener Pernille Schnoor. 
 Foto: Polfoto
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Æ
ldrebyrde, ældrebombe, ja 
sågar ældretsunami. Det har 
ikke skortet på dramatiske 
sproglige nyskabelser til at 
beskrive den udvikling, som 

vi indiskutabelt står overfor såvel i Danmark 
som resten af den vestlige verden. Den stør-
ste årgang nogensinde er ved at blive gammel 
- undskyld, ældre - og fra politisk hold har 
man nu igennem flere år rustet sig til at klare 
den udfordring på det makroøkonomiske 
plan med tilbagetrækningsreformer og pensi-
onskommissioner. 

Og en stille mental rustning har der vel også 
været tale om. Nutidens ældre fik deres første 
kæreste under besættelsen. Mange af dem 
passer fint på vores gængse billede af en æl-
dre: rolig, ydmyg og tandløs - i ordets bogsta-
velige betydning - for på deres tid var gebisset 
stadig en gangbar konfirmationsgave. Det er 
mine bedsteforældre og de borgere, jeg kom 
hos, da jeg en periode kørte i hjemmeplejen 
på Amager. De har set velfærdssamfundet 
blive bygget op i støvet fra Anden Verdens-
krig. De har svaret enhver sit og vil generelt 
ikke brokke sig over den hjælp, de får - jo, der 
bliver ganske vist ikke gjort rent, som da det 
var min farmor selv, der svingede gulvspand 
og moppe, forstås, men det er grundlæggen-
de så fint, det, de piger, der kommer, gør for 
os - er meldingen.

Men dé ældre, der snart overtager pladsen 
som landets mest erfarne borgere, har levet et 
andet liv. Det er den største generation, vores 
land har set. Samtidig er der tale om en gene-
ration, der ikke just er kendt for at sætte sit lys 
under en skæppe. De stod bag ungdomsop-
rør, udfordring af autoriteter og hash-pibe på 
kulturministeriets trappe. De voksede op 
med det veludbyggede velfærdssamfund, 
som stadig sikrer store muligheder for alle 
født i det her land.

Jeg har et meget stort ønske: At den genera-
tion igen kan stå bag et oprør - at ungdomsop-
rørerne kaster sig ud i et vaskeægte ældreop-
rør. For vi har brug for helt nye paroler. Et 
paradigmeskift. Måske ikke hash-piber på 
trapperne til ældreforvaltningerne og Ældre 
Sagens lokalafdelinger rundtomkring i lan-
det. Ikke sådan helt bogstaveligt i al fald. Men 
nogen skal sparke døren ind og få vendt da-
gens debat på hovedet. Og de eneste, der for 
alvor kan gøre det, er jer: Jer, der lige om lidt 
og uagtet, om I føler, det kan være rigtigt, 
kommer til at falde ind under den gruppe, vi 
kalder de ældre borgere.

Ikke én gruppe
For i fremtiden kommer det ikke til at give 
megen mening at tale om de ældre som én 
gruppe. Der vil være mange meget ressour-
cestærke, der ikke er blevet mærket meget af 
tidens tand og har erfaring og ressourcer, der 
kommer til at være guld værd for familie, 
venner og samfund, hvis vi vel at mærke for-
står at understøtte det. Så vil der være en 
gruppe, der har brug for hjælp til at kunne 
blive ved med at kunne selv – og som så til 
gengæld vil få et både længere og bedre liv. Og 
så vil der være en gruppe, der har brug for in-
tensiv støtte og hjælp: Dem, der rammes af 
svær demens. Dem, der overlever alvorlig 
sygdom som kræft, men kommer meget ska-
dede ud på den anden side af sygdommen. 

Dem, der for alvor er tærede af tidens tand – 
og måske et for hårdt arbejdsliv.

Men for dem alle gælder, at livet bliver bed-
re, hvis det bliver brugt. 'Use it or lose it' – som 
parolen lød på et hollandsk plejehjem, som 
Folketingets Socialudvalg netop har besøgt. 
Et plejehjem, jeg gerne vil dvæle lidt ved - 
fordi de bærende værdier her kan tegne kon-
turerne til det ældreoprør, jeg håber vil ram-
me Danmark inden længe.

Her siger man, at det vigtigste ikke er pleje 
og behandling - men lykke. Her er der en bar, 
der serverer både rødvin og champagne da-
gen lang, og her opfordrer man til amoriner i 
luften og gang i den på lagnerne. Og man har 
haft besøg af en elefant - ikke fordi den skulle 
noget særligt, men fordi man kunne. Og der 
er ikke noget, der samler folk - inklusive bør-
nebørn og oldebørn - som historien om en 
elefant, der kom forbi og tømte blæren, lige 
der, midt i aulaen. Og den er ikke lille, sådan 
en elefant-blære, skulle jeg hilse og sige. 

Hvorfor nu dette sidespring til Holland og 
vandladende elefanter med mere? Jo, fordi vi 
har brug for, der er nogen, der banker i bordet 
og siger, at de har tænkt sig at blive ved med 
at være chefen i deres eget liv og definere de-
res egen lykke lige så længe, som de overho-
vedet kan. Og skulle de ende med at have 
brug for hjælp fra det offentlige - ja, så kunne 
det ikke være til debat andet end, at den 
hjælp havde form af træning, hjælp til selv-
hjælp, etablering af netværk og fællesskab 
med ligesindede. Og først hvis intet af det slår 

til, kan en mere klassisk, passiv pleje komme 
på tale.

At der er brug for en stemme i debatten, der 
siger det, viser det sidste halve års debat om 
den ændring af serviceloven, som Folketinget 
vedtog inden juleferien, hvor rehabilitering 
bliver det nye udgangspunkt for borgerens 
møde med den offentlige omsorg. Og først, 
hvis der ikke er tilstrækkeligt udbytte af det, 
kommer retten til den mere klassiske hjem-
mehjælp i spil - og det fuldstændig uændret i 
forhold til de rettigheder, man allerede har i 
dag. Det er et paradigmeskift, fordi alle fortje-
ner at kunne det, de har kunnet hele livet, så 
lang tid som muligt. If you don't use it - you 
lose it. 

Hjælpen er der
Og alligevel blev lovændringen vedtaget på et 
bagtæppe af matematiske udregninger af an-
tal hjemmehjælpstimer per ældre borger og 
trælse påstande om fremtidige omsorgssvigt 
og sjofling af de ældre borgere hertillands. Jeg 
tror, der sidder mange ældre borgere rundt-
omkring og er kommet godt og grundigt i 
tvivl om, hvorvidt der er hjælp til dem, hvis 
de skulle få brug for det.

Lad mig bare sige det helt klart: Det er der! 
Retten til pleje og omsorg, når du ikke kan læn-
gere, er uændret. Men vi må og skal gribe det 
anderledes an i fremtiden, fordi fremtiden ser 
bedre ud end fortiden - og heldigvis for det. 

Fremtidens ældre kommer til for langt de 
flestes tilfælde at være fuldstændigt i stand til 

at klare sig selv og gøre det langt længere ind 
i alderdommen, fordi velfærdssamfundet og 
velstandsstigningen har haft de store betyd-
ninger, de har. 

Den forebyggende tandpleje kan her tjene 
som et meget konkret og håndgribeligt ek-
sempel. Min farfar havde gebis, min farmor 
har gebis, og tænder var i deres voksenliv ikke 
noget, man kunne se frem til at have livet 
igennem. Men så opfandt fremsynede sund-
hedsfolk børnetandplejen: gratis tandpleje til 
alle børn, oftest på skolen. En analyse fra 
Sundhedsstyrelsen i 2007 pegede på, hvor-
dan det efter årtier med skoletandpleje kunne 
ses så tydeligt på danskernes tandsundhed, at 
stort set alle kunne begynde at gå langt sjæld-
nere til tandlæge - til glæde for den enkelte og 
til glæde for sundhedskassen, der kunne bru-
ge pengene andre steder, blandt andet på 
bedre kræftbehandling. Tænk - jeg synes, det 
er ren win-win skabt af vores måde at tænke 
velfærd og sundhed på.

Rehabiliteringscenter eller højskole
Hvis skoletandplejen kan tjene som et bagud-
rettet eksempel, så kan et skønt sted i Mou i 
Nordjylland tjene som eksemplet på, hvad 
det er, vi går glip af, hvis vi ikke får vendt de-
batten. Her ligger et rehabiliteringscenter, 
som jeg besøgte før jul. Eller der stod ved ind-
gangen, at det var et rehabiliteringscenter, 
men fra man trådte indenfor, var man nu sna-
rere på en moderne højskole, hvor man i ste-
det for at blive mødt af ungdommelig kådhed 
blev mødt af kørestole og rollatorer. Her kom-
mer 'kursister', der har mistet funktionsevne 
og ikke kan klare sig selv mere - enten fordi de 
har været indlagt på sygehuset, været syge el-
ler af andre grunde er gået i stå med at bruge 
sig selv. I løbet af minimum 14 dages intenst 
program - med morgensang, træning med fy-
sio- og ergoterapeuter, psykologer og coaches, 
it-typer og fællesspisning på højskole-manér 
- får de ældre en intensiv indsats, der også in-
debærer nye sociale relationer og fællesskab. 
Og de fleste går fra at være afhængige - mag-
tesløse, om man vil - til at kunne klare det 
hele eller langt det meste selv. De får det liv, 
de kendte, tilbage. Og kommunen sparer 9,3 
timers hjemmehjælp om ugen per borger. 

Hvis vi skal blive ved med at diskutere æl-
dreomsorg, som vi har gjort hidtil, så bliver 
denne investering i de mennesker i Mou en 
dårlig historie om et svigt overfor mennesker, 
der har knoklet et langt liv. Her er der ikke 
bare tale om nogle mere friske ældre, der i 
fremtiden ikke får tildelt hjemmehjælp, fordi 
de er for friske (gys). Nej, så bliver det histo-
rien om nogle ældre, der allerede har fået til-
delt hjælp, men som nu mister den igen. Man 
ser de harmdirrende avisoverskrifter for sig.

Derfor har vi brug for et ældreoprør! Og det 
skal komme fra nogle, der er mere grå i top-
pen end mig. Nogle, der med deres egen livs-
situation investeret i det går imod automat-
piloterne og siger grædekonerne midt imod. 
Det handler om retten til at være sig selv, til 
man dør, og gøre de ting, man elsker og altid 
har gjort hele livet igennem. Som Tøsedren-
gene sang det i et af deres pophits:       Use it or 
lose it. Det gælder livet! :

Af Astrid Krag (S), ældreordfører

Ældreoprør efterlyses. Den største generation 
nogensinde er ved at blive gammel, og forhåbentlig 
er den klar til et opgør med velfærdstænkning.

 
 ”For vi har brug for helt nye paroler. Et paradigmeskift.  
 Måske ikke hash-piber på trapperne til ældre forvalt ning- 
  erne og Ældre Sagens lokalafdelinger rundtomkring i  
 landet. Ikke sådan helt bogstaveligt i al fald. Men nogen skal  
 sparke døren ind og få vendt dagens debat på hovedet.” 

kronik

28 procent af de danskere mellem 18 og 65 år, som var i kontakt 
med et psykiatrisk sygehus i 2013, var i beskæftigelse eller 
under uddannelse i hovedparten af året. For befolkningen 
generelt er andelen 79 procent. 
Kilde: Ritzau

FOTO: POLFOTO
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Kommuner

ALLERØD
Ny i byrådet
Lars Bacher (K) afløser nu 
Thomas Kirkegaard (K) i by-
rådet i Allerød. Thomas Kir-
kegård er netop blevet ud-
nævnt til børne- og skolechef 
i samme kommune, og derfor 
stopper han som politiker ef-
ter 11,5 måneder. K fik seks 
mandater ind i byrådet ved 
KV13, og her blev Kirkegaard 
valgt ind som nummer to og 
Lars Bacher som nummer 
syv.

ASSENS
Ny kommunaldirektør
Assens Kommune har ansat  
42-årige Finn G. Johansen som 
Assens Kommunes nye kom-
munaldirektør – en stilling, 
han tiltræder den 1. marts 
2015. Finn G. Johansen kom-
mer fra en stilling som vice-
kommunaldirektør i Faaborg-
Midtfyn Kommune. Han er 
oprindelig kontoruddannet 
og har desuden en HD i orga-

nisation samt en master i of-
fentlig ledelse. Finn G. Johan-
sen har mange års kommunal 
ledererfaring blandt andet 
som plan- og udviklingschef 
samt strategi- og organisati-
onschef. Desuden har han ad 
flere omgange været vice-
kommunaldirektør først i den 
gamle Ryslinge Kommune og 
siden 2010 i Faaborg-Midtfyn 
Kommune.

BALLERUP
Ny kommunaldirektør 
på vej
Ballerup Kommune skal have 
ny kommunaldirektør, oply-
ser kommunen via et jobop-
slag. Nuværende kommunal-
direktør Anders Aggers kon-
trakt udløber efter to kon-
traktperioder - otte år. Og det 
fremgår af jobopslaget, at og-
så den nye topchef på posten 
vil blive ansat på kontraktvil-
kår. Udover Anders Agger 
består direktionen i dag af 
direktørerne Eik Møller, Met-
te Vaaben Mortensen og Sø-
ren Krøigaard.

DRAGØR
Eks-borgmester går til 
LA
Liberal Alliance får nu også 
plads i kommunalbestyrelsen 
i Dragør, da Asger Larsen, der 
var borgmester 2002-05, har 
valgt at tilslutte sig partiet, 
oplyser Altinget. Asger Lar-
sen har tidligere repræsente-
ret De Konservative, men 
blev ekskluderet, da han gik 
imod sit partis konstitue-
ringsaftale, der ville have sik-
ret Socialdemokraterne borg-
mesterposten.

FREDENSBORG
Ny plan- og klimachef
Fredensborg Kommune har 
fundet sin nye plan- og klima-
chef. Valget er faldet på Ulla 
Catrine Brinch, der kommer 
fra en stilling som chefkonsu-
lent i konsulenthuset Next-
Puzzle, oplyser kommunen. 
Hun har i alt 12 års ledelseser-
faring og har sin kernefaglig-
hed indenfor miljø-, plan-, 
energi- og klimaområdet. 
Som konsulent i NextPuzzle 

har Ulla Catrine Brinch blandt 
andet arbejdet for Natursty-
relsen. Hun har tidligere væ-
ret ansat som manager i 
Deloitte Consulting, kontor-
chef på Det Biovidenskabeli-
ge Fakultet (LIFE) på Køben-
havns Universitet, økonomi- 
og administrationschef i Bio-
tech Research and Innovation 
Centre og forsker og projekt-
leder hos GEUS - De Nationa-
le Geologiske Undersøgelser 
for Danmark og Grønland.

Hun er uddannet cand.agro. 
fra Den Kongelige Veterinær- 
og Landbohøjskole og har en 
ph.d. i mikrobiologi. Der var 
40 ansøgere til stillingen. Ulla 
Catrine Brinch afløser Chri-
stian Peter Ibsen på posten og 
begynder i sit nye job den 1. 
februar 2015.

KØGE
Ny kommunikations-
chef
Katja Dahlberg er fra den 1. 
februar 2015 kommunens nye 
kommunikationschef. Hun 
har blandt andet været rådgi-
ver og personlig taleskriver 

for flere ministre i Klima-, 
Energi- og Bygningsministe-
riet og konsulent hos Advice 
A/S og Operate A/S, hvor hun 
har arbejdet med kampagner, 
kommunikationsstrategier, 
digitale løsninger og PR. Se-
nest kommer Katja Dahlberg 
fra en stilling som senior-
kommunikationsrådgiver og 
souschef hos Koda, hvor hun 
har arbejdet med at professi-
onalisere den samlede kom-
munikationsindsats. Uddan-
nelsesmæssigt har Katja 
Dahlberg en baggrund som 
cand.mag. i dansk og filosofi 
fra Københavns Universitet. 
Katja Dahlberg er 37 år, gift, 
har to børn på henholdsvis 2 
og 5 år og bor på Amager. I alt 
havde 46 søgt den ledige stil-
ling som kommunikations-
chef.

NORDSJÆLLAND 
Ny beredskabschef
Nordsjællands Brandvæsen, 
der er et samarbejde mellem 
Allerød, Hørsholm, Ruders-
dal, Helsingør og Fredens-
borg kommuner, har fået ny 

direktør. Det er 46-årige Lars 
Rosenwanger, der kommer 
fra en stilling som bered-
skabschef i Frederiksberg 
Kommune.

- Han kender området ind-
gående og har de relevante 
lederkompetencer til at få tre 
beredskaber til at blive ét be-
redskab. På vegne af bered-
skabskommissionen kan jeg 
sige, at vi glæder os til et nyt 
moderne beredskab med Lars 
i spidsen, siger Benedikte 
Kiær (K), formand for Bered-
skabskommissionen og borg-
mester i Helsingør.

Lars Rosenwanger har med 
25 års beskæftigelse i red-
ningsberedskabet erfaring fra 
en række forskellige lederstil-
linger i både stat og kommu-
ner, blandt andet som opera-
tiv chef på Frederiksberg og 
beredskabschef i Birkerød. 
Han tiltræder 1. marts som 
beredskabsdirektør i det nye 
selskab. 

RINGSTED
Ny sundhedschef
57-årige Mona van Gaever 

navne
Send navnestof til os:  
Skriv til os, hvis karriereskift eller lignende skal 
nævnes her på siderne. Husk at medsende et 
 vellignende portræt.
debatognavne@kommunen.dk

”Der er alt for mange firkantede regler, som afgør, om der 
eksempelvis må omdannes boliger eller videreudvikles 
virksomheder i det åbne land, eller om kommunerne må give plads 
til kystturisme. Reglerne skal blødes kraftigt op.” 
Martin Damm (V), formand for KL

 

ADMINISTRATIONSBACHELOR
Med en stærk kommunal jobprofil

KOMMUNAL KOMMUNAL

En 3,5 år lang professionsbachelor- 
uddannelse, som udbydes i hele landet. 
 
De første årgange er færdiguddannede. 
 
Administrationsbachelorerne besidder  
både teoretiske og praktiske kompetencer. 
Herunder juridiske, analytiske, kommunikative, 
innovative og økonomiske kompetencer. 
 

På den baggrund kan de bidrage  
til opgaveløsningen i en række  
kommunale jobprofiler. 
 
Eksempelvis i jobprofiler som 
økonomikonsulent, projektkoordinator, 
administrator, udvalgssekretær eller  
HR-konsulent. 
 

JOBPROFILER: Administrator l Konsulent l Projektkoordinator l Udvalgssekretær l Vejleder
 Læs mere om administrationsbachelorernes  

jobprofiler og praktikophold på  
personaleweb.dk/administrationsbachelor
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ton hash blev beslaglagt på Pusherstreet 
sidste år. Det er hash til en markedspris på 
cirka 116 millioner kroner. 
Kilde: Politiken2,2

beklager Anne Vellings fra-
træden. Økonomiudvalget 
tager senere i januar stilling 
til, hvad der nu skal ske.

VALLENSBÆK
Ny børn- og ungechef
Dennis Danielsen starter som 
børn- og ungechef i Vallens-
bæk Kommune 1. februar 
2015. Dennis er 42 år og kom-
mer fra en stilling som center-
chef for dagtilbud i Lejre 
Kommune. Han er oprindelig 
uddannet pædagog og har ef-
terfølgende suppleret sin ud-
dannelse med en diplomud-
dannelse i ledelse samt en 
master.

VORDINGBORG
Eks-borgmester død
Stemmeslugeren Elvar 
Thomsen (V) var borgmester 
i Vordingborg 1994-1998. Han 
sov ind natten til 9. januar ef-
ter kort tids sygdom, oplyser 
nuværende Vordingborg-
borgmester Knud Larsen (V) 
til TV2 Øst. Kort før kommu-
nalvalget i 1997 protesterede 
omkring 150 mennesker mod 
Elvar Thomsens og byrådets 
beslutninger om nedskærin-
ger i hjemmeplejen og på Vor-
dingborg Kommunes pleje-
hjem. Alligevel lykkedes det 
V-borgmesteren at sikre frem-
gang ved kommunalvalget. 
Men selvom fem mandater 
blev til seks, så lykkedes det 
ikke for Elvar Thomsen at be-
holde magten. Elvar Thom-
sen blev 84 år gammel.

Organisationer

BEDRE PSYKIATRI
Ny formand
Birgit Elgaard er ny lands-
formand for Bedre Psykiatri 
som afløser for Ebbe 
Henningsen, der var formand 
gennem 13 år. Birgit Elgaard 
slår ifølge foreningens hjem-
me side fast, at hun ser det 
som en bunden opgave for 
samfundet at sikre ordentlige 
vilkår for pårørende til 
psykisk syge eksempelvis i 
form af bedre muligheder for 
psykologhjælp. I dag oplever 
hver fjerde pårørende nemlig 
selv at få behov for hjælp, 
fordi de udsættes for et stort 
følelsesmæssigt pres som 
pårørende til en psykisk syg.

- Vi oplever, at flere og flere 
pårørende selv går ned med 
stress eller depression. Det 
sker eksempelvis ofte for en 
mor eller far, der har et barn 
med en psykisk sygdom. På-
rørende har brug for hjælp og 
støtte, ellers er der alt for stor 
risiko for, at de selv bukker 
under - og det har store men-
neskelige og samfundsøko-
nomiske omkostninger, siger 
Birgit Elgaard. :

Politisk kalender

20. JANUAR 2015
KL's Sundhedskonference 2015 
KL indbyder til den årlige sundhedskonference. Under titlen 
”Supersygehuse – hvad betyder det for kommunerne” sæt-
ter KL fokus på, hvad de nye supersygehuse betyder for 
kommunernes arbejde med at videreudvikle det nære sund-
hedsvæsen. På sundhedskonferencen kan du blive klogere 
på, hvad tankerne og målene med de nye supersygehuse er 
og hvilken betydning denne specialisering vil få for det sam-
lede patientforløb. 

Hør, hvad vi kan lære af svenskernes indsats for at sikre 
grænseløs pleje og omsorg i et samarbejde mellem sygehus, 
almen praksis og kommuner på sundhedsområdet med af-
sæt i et 3-årigt projekt fra Hälsostaden Ängelholm i Sverige.

Konferencen er en blanding af oplæg og debat i plenum og 
parallelle sessioner, hvor der sættes fokus på forskellige te-
maer som samarbejdet mellem læger og kommuner om ind-
satser i det nære sundhedsvæsen, borgerinddragelse i et 
sundhedsvæsen under ombygning, ledelse på tværs af 
sundhedsvæsenet og partnerskab om forebyggelse. Det er 
også muligt at besøge Kolding Kommunes nye sundheds-
center, som ligger i tilknytning til sygehuset, og høre om og 
debattere fremtidens sundhedscenter.
Hotel Comwell Kolding

21. JANUAR 2015
Åbent samråd med ministeren for børn, 
ligestilling, integration og sociale forhold
Åbent samråd med ministeren for børn, ligestilling, integra-
tion og sociale forhold Manu Sareen (R) om trossamfund, 
jævnfør Kirkeudvalget alm. del - samrådsspørgsmål I og KIU 
alm. del - spørgsmål 4-6.
Christiansborg, 2-080

23. JANUAR 2015
Åbent samråd om ILO’s rapport om indgrebet i 
lærerkonflikten 2013
Folketingets Kommunaludvalg har kaldt beskæftigelsesmi-
nister Henrik Dam Kristensen (S) og finansminister Bjarne 
Corydon (S) i åbent samråd om kritikken i ILO’s rapport om 
indgrebet i lærerkonflikten i 2013. Udvalget har bedt mini-
strene om at redegøre for deres holdning til kritikken i ILO’s 
rapport om indgrebet i lærerkonflikten i 2013 og oplyse, om 
de vil følge anbefalingerne i rapporten med henblik på kom-
mende overenskomstforhandlinger. Samrådet er åbent for 
alle.

Samrådsspørgsmål B er stillet efter ønske af Rosa Lund 
(EL) og Finn Sørensen (EL).
Christiansborg, 2-080

29.-30. JANUAR 2015
KĹ s Børn & Unge Topmøde 2015
KL´s Børn & Unge Topmøde 2015 er et farvel til KL’s tidligere 
Skolerigsdag og Børnetopmøde og samtidig et velkommen 
til et nyt topmøde, der dækker hele børn- og ungeområdet. 
Årets Børn & Unge Topmøde sætter fokus på læring og triv-
sel for alle børn og unge i dagtilbud, folkeskole og ungdoms-
uddannelse.

KL's Børn & Unge Topmøde henvender sig til lands-, 
kommunal- og organisationspolitikere, forvaltningsdirek-
tører/chefer, kommunale ledere, forskere og professions-
højskoler samt andre interessenter på børne- og ungeområ-
det.
Aalborg Kongres & Kultur Center

i Læs hele kalenderen på dknyt.dk

Larsen er blevet ansat som ny 
centerchef for sundheds- og 
omsorgscentret i Ringsted 
Kommune. Hun kommer fra 
en stilling som sundheds- og 
myndighedschef i Rudersdal 
Kommune, hvor hun har væ-
ret ansat siden 2007 og  tiltræ-
der stillingen 1. februar 2015. 
En af de større opgaver, der 
venter, er udviklingen af de 
nære sundhedstilbud, herun-
der etableringen af et sund-
hedscenter. Direktør i Ring-
sted Kommune Andreas Jeg-
strup glæder sig til samarbej-
det med Mona van Gaever 
Larsen:

- Vi ser frem til at byde Mona 
van Gaever Larsen velkom-
men som ny centerchef. Mo-
na har en stærk ledelsesprofil 
og solid erfaring indenfor 
centrets område. Herudover 
glæder vi os til at bruge Mo-
nas store erfaring med tvær-
kommunale og tværsektori-
elle samarbejds- og udvik-
lingsopgaver, siger han.

SILKEBORG 
Planchef hentes i 
Aarhus
Silkeborg Kommune har an-
sat arkitekt Lisbeth Errboe 
Svendsen som ny planchef og 
leder af Plan og Byg i Teknik- 
og Miljøafdelingen. Hun er 47 
år og har specialiseret sig i by-
planlægning. 

Lisbeth Errboe Svendsen har 
i 18 år arbejdet med plan- og 
byggeområdet, dels for en 
lang række store og små kom-
muner, dels i private rådgiv-
ningsvirksomheder som 
Rambøll Nyvig og Niras, og de 
seneste otte år som først plan-
chef og siden forvaltnings-
chef i Aarhus Kommune. Lis-
beth Errboe Svendsen har så-
ledes erfaring med byplan-
lægning i både store og små 
kommuner samt med beslut-
ningsprocesser i politisk sty-
rede organisationer. Hun til-
træder 1. marts 2015 og aflø-
ser nuværende planchef 
Svend Jakobsen, som går på 
pension.

SLAGELSE
Udviklingsdirektør 
rejser
Efter kun halvandet år i Sla-
gelse Kommune forlader ud-
viklingsdirektør Anne Velling 
posten til fordel for et nyt job. 
Hvad det nye job består i, af-
sløres først senere i januar.

- Min nye arbejdsgiver er 
endnu ikke parat til at offent-
liggøre det, fortæller Anne 
Velling.

- Det er med blandede følel-
ser, at jeg så relativt hurtigt 
siger farvel til Slagelse Kom-
mune, men det job, jeg nu er 
blevet valgt til at varetage, er 
så attraktivt for mig, at jeg 
måtte gå efter det, siger hun.

Borgmester Stén Knuth (V) 

Arbejdsmarkeds- og 
Borgerservicechef - Fredericia 
Kommune

Ansøgningsfrist: 21/1/2015

Erhvervs- og udviklingschef - 
GENOPSLAG - Skive 
Kommune

Ansøgningsfrist: 22/1/2015

Økonomikonsulent til 
Økonomiudvalget samt 
tværgående analyser - Høje-
Taastrup Kommune

Ansøgningsfrist: 25/1/2015

Økonomikonsulent til ældre- 
og sundhedsområdet - 
Genopslag - Høje-Taastrup 
Kommune

Ansøgningsfrist: 25/1/2015

Personalekonsulent til HR - 
Odsherred Kommune

Ansøgningsfrist: 25/1/2015

Direktør til  Social, Sundhed 
og Beskæftigelse - Varde 
Kommune

Ansøgningsfrist: 26/1/2015

Fremsynet it- og 
digitaliseringschef - Høje- 
Taastrup Kommune

Ansøgningsfrist: 28/1/2015

Regnskabschef - Høje- 
Taastrup Kommune

Ansøgningsfrist: 28/1/2015

Sekretariatschef til Familie 
og Velfærd - Genopslag - 
Odense Kommune

Ansøgningsfrist: 28/1/2015

Direktør for Job & Velfærd - 
Genopslag - Viborg 
Kommune

Ansøgningsfrist: 29/1/2015

dk job

Find stillingen på www.dknyt.dk/stillinger
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Morten Messerschmidt: @MrMesserschmidt
Uenige om nærmest alt, men vil gerne opfordre til at 
hjælpe @alternativet til opstillingsberettigelse. #dkpol 
#eudk

Özlem Sara Cekic: @cekicozlem
Hvordan kan man få fat i Charlie Hebdos næste udgivelse? 
#twitterhjerne #dkpol

Jakob Engel-Schmidt: @engelschmidt
Formørkede islamister og intolerante truende racister, har 
overraskede meget tilfælles. IQ som deres skostørrelse 
eksempelvis #dkpol

Mogens Jensen @MogensJensenS
Just another day at the office... @BennyEngelbrech #dkpol 

Fra twitter

bagsiden

Nyttejob TEGNING: JENZ KOUDAL / SPILD AF TID

Regeringen ønsker, at kommunerne om nødvendigt skaber nyttejob til flygtninge – en besked, ikke alle borgmestre er glade for. 
”Det er simpelthen virkelighedsfjernt at tro på, at vi kan lave så mange nyttejob. Vi har slet ikke så meget strand, de kan rense, el-
ler pizzabakker flydende i gågaden klokken fem søndag morgen,” siger Hernings borgmester Lars Krarup (V), der måske bare ikke 
er kreativ nok?

D
en lille knægt var sikkert en skæg, 
fantasifuld og nysgerrig dreng 
med mod på livet. Men lige nu var 
han helt i opløsning, ansigtet rød-
blåt og fortrukket i en grimasse af 

gråd, vrede, forvirring og først og fremmest 
overkørthed. Han kunne simpelthen ikke 
rumme tilværelsen og fremstod aggressiv, 
ulykkelig og ynkværdig.

Han befandt sig i et lokalt supermarked med 
sin mor og en lidt ældre søster en af hverda-
gene mellem jul og nytår. Knægten kunne 
åbenbart ikke forstå, at festen var slut, og at 
der ikke skulle noget fra de bugnende slikhyl-
der ned i indkøbsvognen. Han smed sig på 
gulvet i vrede og frustration, skreg og var helt 
udenfor rækkevidde. Han var åbenlyst ikke et 
overtræt børnehavebarn, der blev hentet af en 
træt og stresset forælder – han var simpelthen 
bare jule-ramt.   

Selvom vi er mange, der ånder lettede op og 
lader en vis sjælefred sænke sig over os, så vil 
jeg alligevel tillade mig at bringe den netop 
overståede jul i erindring. For der er noget al-
vorligt galt.

 Ikke den vulgære kommercialisering af høj-
tiden, selvom den fortsat tager til og tilsynela-
dende befinder sig i en endeløs opadgående 
spiral. Det er svært at gøre noget ved, så længe 
vi lever under en samfundsorden, hvor alt for-
vandles til varer, der skal tjenes penge på. Det 
samme med længden på hysteriet, der nu er 
oppe på omkring to af årets tolv måneder. 

En nødvendig lysfest
Det kunne ellers være fristende at ønske julen 
afskaffet, forbudt, sendt på kulturhistoriens 
losseplads. Men den går ikke. Vi har brug for 
en lysfest her midt i det skånselsløse mørke, 
der i disse måneder har sænket sig over vore 
breddegrader. Sådan er det, og sådan har det 
været i årtusinder. 

Desuden kan julen være hyggelig og stem-
ningsfuld – det har den i hvert fald engang væ-
ret, mener jeg at kunne huske.  Og den gode 
mad... det er vel altid godt. Jeg elsker en saf-
tig, stegt and med sprød skorpe eller flæske-
steg med sprød svær – hvis man ellers kan 
skaffe en, der ikke smager og har konsistens 
som ovnbagt trækpapir. 

Og samværet med dem, man ser for lidt til i 
hverdagen. Og gaverne. Jeg elsker at give ga-
ver - især hvis de bliver godt modtaget. Og det 
er da heller ikke så ringe at få en gave – noget, 
man ikke anede man ville blive glad for.

Gode sider ved tilværelsen, der kan varme i 
den mørke og kolde tid og burde kunne give 
den hjertevarme, juleelskerne fabler om. Men 
som sagt – der er noget galt. Der er en pris at 
betale for det gigantiske, materielle orgie, ju-
len har udviklet sig til. Og udover pengepun-
gen, helbredet og nerverne er det først og 
fremmest børnene, der bøder. De kære børn, 
der for de fleste voksne er selve alibiet for at gå 
fuldstændig juleamok. 

Den lille dreng i supermarkedet havde be-
fundet sig i en rus af gaver og søde sager så 
længe, at han helt havde mistet forbindelsen 
med hverdagen og sine normale aktiviteter.

Skrigene gør ondt i ørerne, synet er grimt, og 
knægten virker fuldkommen urimelig. Men vi 
voksnes umiddelbare irritation bliver hurtigt 
mixet med tristesse. Det er sgu synd for knæg-

ten. Og moderen og søsteren. Hvad er der dog 
gået galt?

Den slags oplevelser er dagene fulde af lige 
efter jul. Ikke kun i supermarkeder og lignen-
de. Jeg har også oplevet det i min egen familie 
– omend i noget mindre skala, men med de 
samme ingredienser.

Min datter er som så mange andre skilt og 
mine to børnebørn på 4 og 11 år derfor skils-
missebørn. Der er styr på aftalerne, men selv-
om børnene ikke bliver udsat for to juleafte-
ner – som det stadig er tilfældet i mange skilte 
familier – så kan det dårligt undgås, at de får 
en ekstra dosis jul. Dertil kommer, at det efter-
hånden er en ganske omfattende kreds af per-
soner, der absolut skal give de to knægte gaver. 

De to drenge er ekstra hårdt ramt, fordi de er 
så uheldige at have fødselsdag midt i novem-
ber. Da er de begge helt på dupperne og nyder 
fødselsdagslys og -kager, gaverne og den split-
tede families samvær. De er endnu ikke ramt 
af det store proportionsløse forbrugsorgie og 
kan lade sig fortrylle. 

En zombie med abstinenser
Selv var jeg sammen med kæresten på besøg 
anden juledag for at hygge med de tre over en 
lille julefrokost. Jeg havde sparet postvæsenet 
væk og havde derfor en julegave med til hver.

- Er der nogen gaver? lød det fra den yngste 
allerede ved vores ankomst. Begge børn vir-
kede adspredte og rastløse. Da frokosten var 
sat på bordet og før vi greb kniv og gaffel, fik 
de to hver sin gave, som jeg faktisk havde 
brugt en del tid på at finde på og penge på at 
købe. Gavepapiret blev med stor rutine flået af 
på rekordtid. Men de var begge så godt som 
komplet uinteresserede i indholdet, der straks 
blev efterladt.

I timevis kørte specielt den yngste slik og ka-
ger ned, mens han dryssede zombieagtig 
rundt som en abstinensramt, hvad han jo også 

var. De er begge normalt sjove, sociale og kær-
lige væsener. Men nu var de som forvandlede. 
Det er svært ikke at reagere negativt, for det er 
jo en inderlig utiltalende adfærd.

Og så sidder man der i en tilstand af irritation 
grænsende til vrede. Og samtidig bliver jeg 
ked af det, for det er da uendelig synd – først 
og fremmest for den fireårige. Ikke alene er 
han ude af stand til at begribe, hvad der sker 
med ham. Han registrerer sikkert også den 
fordømmende stemning hos de voksne. Ulyk-
kelig og rundt på gulvet sanser han tilmed for-
dømmelse. Du godeste, hvor er det dog synd! 

Jeg kan sagtens huske min egen barndoms 
juleoplevelser. Jeg kunne sagtens være på 
kanten af at få feber af bare spænding. Men 
når det så var slut, så var det slut, og jeg min-
des ikke at have gennemgået de sjælelige kva-
ler, mine to børnebørn og deres utallige lidel-
sesfæller må gennemleve i de danske over-
flodsfamilier. 

De stakkels unger må betale dyrt for, at voks-
ne kan realisere deres egen barndoms jul og 
deres forventninger til børnenes forventnin-
ger. Det er rent ud sagt vanvittigt, at voksne 
konkurrencemennesker har forvandlet julen 
til et maraton af et overflødighedshorn fyldt 
med juleaftener, gaver, slik og højspændte si-
tuationer og ritualer, så de arme unger ram-
mes af stress og udmattelse og helt mister 
proportionssans og sociale kompetencer. :

Børnemishandling i tællelysets skær
 ”Han var åbenlyst ikke et  
 overtræt børnehavebarn, der  
 blev hentet af en træt og  
 stresset forælder – han var  
 simpelthen bare jule-ramt.” 

Af Morten Uhrenholdt. Tanker fra hængekøjen


